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Potrivit statisticilor şi datelor oficiale, aproa‑
pe 5.000 de români şi-au exprimat, în ultimii 
doi ani, în mod oficial, dorinţa de a vota prin 

corespondenţă. Fac referire, aici, la românii plecaţi 
în străinătate, nicidecum la cei de acasă, cărora, de 
multe ori, le este uşor lene să iasă din case pentru 
a merge la urnele de votare situate la cel mult cinci 
minute de mers pe jos din propriul fotoliu.

M-am gândit şi, ca mine, probabil, s-au 
gândit mulţi alţii, că după primul tur al alegeri‑
lor prezidenţiale din 2014, când mii de români 
din diaspora au stat la cozi interminabile pen‑
tru a-şi exprima opţiunea pe buletinul de vot, 
mulţi se vor înghesui să profite de pe urma 
legii votului prin corespondenţă. Ei bine, asta 
nu s-a întâmplat şi, drept urmare, guvernul ia 
în calcul modificarea legii, astfel încât să se creeze 
mai multe secţii de votare în afara graniţelor. Măcar 
de s-ar face şi alea, tot ar fi bine.

Dar, să revenim la titlu, pentru că de la el am 
plecat. În 2014, în ziua primului tur de scrutin al 
alegerilor prezidenţiale din România, facebookul 
vuia de personaje care urlau din toţi rărunchii tas‑
taturilor că este necesar votul electronic, votul prin 
corespondenţă, votul de la distanţă, orice, numai 

să nu mai fie cozi. Nu s-a luat în calcul, însă, de 
către Guvern, că mulţi dintre românii cu drept de 
vot ar prefera să nu se ridice deloc din fotoliu. Ci, 
mai degrabă, cu berea în mână, cu bolul de chipsuri 
aproape, cu televizorul deschis pe vreun program 
de desene animate, ar prefera să voteze la fel de 
simplu cum dau like pe facebook. Un click şi gata. 

Şi, dacă situaţia nu se aplică la mare parte dintre cei 
ce formează diaspora, atunci sigur se aplică la cei 
din interiorul ţării, mai ales de prin Galaţi, care au 
dovedit şi la ultimele alegeri locale că parcurgerea 
drumului până la secţia de votare este o adevărată 
corvoadă, nicidecum o obligaţie civică. Şi-aşa, la ce 
bun atâta simţ civic? Seminţele „merge” oricum.

Vorbind la modul cel mai serios acum, este 
trist că o lege în aparenţă bună, care le-ar fi per‑

mis românilor din străinătate să voteze fără să se 
deplaseze la secţia de votare, de multe ori situată 
la zeci, poate chiar sute de kilometri de domiciliul 
lor, nu are succes mai mare. 

Din punct de vedere statistic, doar în Italia şi 
Spania sunt câteva milioane de români, ca să nu 
mai vorbim de ţări unde numărul cetăţenilor ro‑

mâni depăşeşte câteva zeci de mii. Ei bine, 
dintre aceştia, doar 2.300 de români din 
Spania, vreo 1.000 din Italia şi încă vreo 200 
din Franţa şi Germania vor să voteze prin co‑
respondenţă. Plus câte unul sau doi prin alte 
11 ţări. Cifre foarte mici, dacă ne gândim cât 
de tare s-a bătut apa-n piuă pe acest subiect 
acum doi ani, când cozile aveau sute de metri 
şi peste 1.000 de persoane, indiferent de ora 

la care le priveai.
Dar, cine ştie, poate aşa îi place românului, 

să stea la coadă. Ori, dacă nu îi place, i-a intrat 
atât de tare treaba asta în ADN încât nu i-o mai 
scoate nimeni. La urma urmei, nu degeaba se zice 
că România este, încă, o ţară cu reminiscenţe co‑
muniste. Iar coada este una dintre acele rămăşiţe 
ale unui regim care, în mod oficial, a apus acum 
26 de ani. 

Votul prin facebook,  
o idee mai bună
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Prima dată în ultimii opt ani

Mai mulţi bani 
pentru mâncarea 

bolnavilor internaţi
Medicină/5

APC solicită retragerea de pe piaţă  

Produsele de post 
ne pun sănătatea 

în pericol
Eveniment/3

S-a stabilit

Programul  
de audienţe 
al consilierilor 
judeţeni
Înscrieri  
la Autoritatea Electorală

Mii de români 
vor să voteze prin 
corespondenţă

Eveniment/3
Minor nesupravegheat

Accidentat  
în timp  
ce traversa în fugă

Cultură/4
La Galaţi

O nouă ediţie  
a Taberei 
de sculptură  
în metal

Sport/6
Futsal

United  
va deschide  
noul sezon al Ligii I

Observator/12
Donând rechizite

Puteţi ajuta  
un copil să 
meargă la şcoală 

Săptămâna viitoare

În această noapte

Sute de gălăţeni 
nu vor avea apă

Lucrările care se vor execu-
ta, în această noapte, pentru 
modernizarea străzii Tecuci vor 
lăsa mai mulţi gălăţeni fără apă 
rece, timp de opt ore.

Observator/12
“Adoptă un suflet”

Max, în căutarea 
celui mai bun 
prieten

Predat la serviciul public de 
gestionare a câinilor fără stă-
pân de către propriul stăpân, 
plecat în străinătate, Max, un 
frumos ciobănesc mioritic, este 
în căutarea unei noi case.

Eveniment/3

Interior 
[ Bumbii clasici de obicei sunt ok dar daca trebuie sa incapa scazi treptat si din dimensiune si din 
leading cate-un punct pana te coafeaza cum arata

Medicină/5

Util pentru persoanele fără venit

Cum puteţi deveni 
asigurat fără  

a plăti contribuţia 

La nivel naţional

Acţiunea „Blocada” 
a lăsat fără permis 
2.000 de şoferi
Eveniment/3
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Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

Rapide, dar foarte scumpe

“Viaţa liberă”, 
 la tine în cartier

Astăzi, venim  
în Micro 40

„Viaţa liberă” continuă raidu-
rile în cartierele Galaţiului pen-
tru a afla direct de la cititori care 
sunt problemele cu care se con-
fruntă. Astfel, astăzi, 18 august, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă aştep-
tăm la chioşcul nostru din staţia 
de autobuz din Micro 40, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în cartier. 
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Creditele doar cu buletinul  
s-au întors

Creditele doar cu buletinul  
s-au întors

CJ se va constitui din nou, 
iar Stan va depune  
jurământul

] Cu dobânzi 
chiar şi de 

peste 4.000  
la sută!

] Cu dobânzi 
chiar şi de 

peste 4.000  
la sută!
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Stan face sesizare la Guvern împotriva lui Otrocol

Îşi va pierde prefectul de Galaţi 
scaunul?

Marius Stan face plângere la 
prim‑ministrul României, Dacian 
Cioloş, şi ministrul Afacerilor 
Interne, Petre Tobă, împotri‑

va prefectului de Galaţi, Dorin 
Otrocol, nemulţumit că repre‑
zentantul Guvernului în terito‑
riu nu a reacţionat atunci când 

consilierii judeţeni i‑au invalidat 
mandatul de ales. Fostul edil‑şef 
spune că prefectul de Galaţi ar 
fi trebuit să se autosesizeze şi să 
atace imediat în contencios de‑
cizia forului legislativ judeţean, 
dictată de majoritatea politică 
PSD‑ALDE‑UNPR (la care a fost 
părtaş şi PMP, chiar dacă liderul 
acestuia spune că din greşeală), 
cu atât mai mult cu cât „prefec‑
tul este garantul respectării le‑
gii în teritoriu”. „Dânsul trebuia 
să atace imediat în contencios 
hotărârea Consiliului Judeţean, 
mai ales că a şi fost prezent la 
şedinţă şi a văzut exact cum au 
decurs lucrurile atunci. Înainte 
de a acţiona eu în instanţă, ar fi 
trebuit ca Instituţia Prefectului, 
prin reprezentantul său, să facă 
asta. Domnul Otrocol nu doar 
că a fost spectator la încălcarea 
legii de către consilierii judeţeni, 
dar a fost şi părtaş, întrucât, să 
ne amintim, discuţiile între for‑
ţele politice s‑au purtat chiar în 
biroul său”, ne‑a declarat fostul 
primar al Galaţiului. Marius Stan 
a precizat totodată că astăzi va 
avea o întâlnire cu avocaţii săi, 
pe care îi va consulta cu privire la 

forma pe care o va avea plânge‑
rea adresată premierului Dacian 
Cioloş şi ministrului Petre Tobă. 
„O vom concepe şi o vom trimi‑
te în conformitate cu legea”, a 
punctat fostul edil. Marius Stan 
a precizat că nu se va opri însă 
aici. Odată cu plângerile penale 
pe care le va face împotriva ale‑
şilor care au decis, prin abţinerea 
de la vot, invalidarea mandatului 
său, va formula plângere penală 
şi împotriva prefectului Dorin 
Otrocol. 

În opinia Prefecturii, 
conducerea instituţiei  
nu a greşit

Cel puţin asta reiese dintr‑un 
comunicat remis redacţiei de 
către purtătorul de cuvânt al 
Instituţiei, Petrica Paţilea, după 
ce, vineri, liberalii au solicitat, 
într‑o conferinţă de presă, de‑
misia prefectului, „care conform 
Legii nr. 340/ 2004 verifică le‑
galitatea actelor administrati‑
ve ale Consiliului Judeţean, ale 
Consiliului Local sau ale primaru‑
lui. Deşi a fost prezent la şedin‑
ţe, nu a întreprins niciun demers 

pentru a stopa acest act ilegal”, a 
acuzat PNL. Instituţia Prefectului 
a comunicat însă că „prefectul 
şi‑a exercitat atribuţiile prevăzu‑
te de lege atât în cadrul şedin‑
ţelor de constituire a consiliului 
judeţean sau consiliilor locale, 
cât şi cu privire la actele adop‑
tate în aceste şedinţe”. Instituţia 
a mai transmis, printre altele, că 
„potrivit Legii 340/2004 privind 
prefectul şi instituţia prefectu‑
lui, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, pre‑
fectul „verifică legalitatea actelor 
administrative ale consiliului ju‑
deţean, ale consiliului local sau 
ale primarului”. În baza tutelei 
administrative prevăzută de art. 
3 din Legea 554/2004 a conten‑
ciosului administrativ, „prefectul 
poate ataca direct în faţa instan‑
ţei de contencios administrativ 
actele emise de autorităţile ad‑
ministraţiei publice locale, dacă 
le consideră nelegale. Acţiunea 
se formulează în termen de şase 
luni, termen care începe să curgă 
de la momentul comunicării ac‑
tului către prefect”. 

Corina Dobre
Foto: arhivă „Viaţa liberă”

Consiliul Judeţean se 
va constitui din nou, 
săptămâna viitoare, 

după ce magistraţii Tribunalului 
Galaţi au anulat, pe data de 10 
august, prin decizie definiti‑
vă, hotărârea de constituire a 
forului legislativ judeţean. Tot 
atunci, aleşii vor fi obligaţi să 
valideze mandatul de consilier 
al fostului primar Marius Stan şi 
să‑i permită acestuia să depună 
jurământul. Informaţia ne‑a fost 
confirmată de către preşedinte‑
le Consiliului Judeţean, Costel 
Fotea. „Va fi o şedinţă ordinară 
normală, iar printre proiectele 
aflate pe ordinea de zi se vor 
regăsi şi cele privind adoptarea 
unei noi hotărâri pentru con‑
stituire şi validarea mandatului 
domnului Stan. Vom lua act de 
decizia instanţei. Doar domnul 
Stan va depune jurământul, 
nu şi ceilalţi consilieri, întrucât 
aceştia l‑au depus deja”, ne‑a 
spus şeful CJ. În ceea ce pri‑
veşte decizia magistraţilor de a 
anula, pe lângă întreaga hotă‑
râre de constituire a Consiliului, 
şi cele două hotărâri care vi‑
zează alegerea preşedintelui, 
în persoana lui Costel Fotea, 
şi a celor doi vicepreşedinţi 
(Gigel Istudor şi Florinel‑Petru 
Gasparotti), conducerea institu‑
ţiei va face recurs la Tribunalul 
Galaţi, având posibilitatea să 
conteste decizia magistraţilor 
până pe data de 27 august, iar 
următorul proces se va judeca 
la Curtea de Apel. 

Le vor fi imputate  
costurile aleşilor?

În tot acest scandal gene‑
rat de politicienii locali, care a 
afectat imaginea celei mai im‑
portante instituţii la nivel jude‑
ţean, se pare că există însă şi o 
parte bună, dacă poate fi numi‑
tă astfel. Chiar dacă în urmă cu 

doar câteva zile se vehicula in‑
tens că hotărârile adoptate de 
forul legislativ judeţean, de la 
constituirea ilegală a acestuia şi 
până în prezent, vor fi lovite de 
nulitate, printre care se numără 
o serie de proiecte de investiţii 
cu fonduri europene, de peste 
40 de milioane de euro, nu vor 
fi declarate nule. 

Asta pentru că magistraţii 
s‑au pronunţat doar asupra 
hotărârilor de constituire şi 
pentru alegerea preşedintelui 
şi celor doi vicepreşedinţi, nu şi 
cu privire la cele câteva zeci de 
hotărâri care au „curs” din luna 
iulie şi până acum. De altfel, 
nimeni nu a solicitat în instan‑

ţă anularea tuturor hotărârilor 
Consiliului Judeţean. 

Chiar dacă acest scandal 
politic se va stinge peste doar 
câteva zile, când aleşii vor pune 
în aplicare decizia instanţei, 
mai rămâne însă o întrebare, 
la care preşedintele CJ, Costel 
Fotea, nu a putut să ne răspun‑
dă, deocamdată: banii pe care 
Consiliul Judeţean este obligat 
să‑i plătească fostului primar 
Marius Stan, cu titlu de chel‑
tuieli de judecată, le vor fi im‑
putaţi aleşilor? Este posibil ca, 
în cazul în care conducerea in‑
stituţiei nu ia o decizie în acest 
sens (preşedintele CJ a precizat 
că se va consulta cu juriştii cu 

privire la acest subiect), audi‑
torii Camerei de Conturi să so‑
licite instituţiei să stabilească 
eventualul prejudiciu produs 
bugetului public şi să ceară 
recuperarea acestora de la cei 
care se fac responsabili. 

Reamintim că magistraţii 
Tribunalului Galaţi au dat o lec‑
ţie politicienilor locali care au 
decis să interpreteze democra‑
ţia şi legea după bunul lor plac 
şi să se opună validării manda‑
tului de ales al fostului primar 
Marius Stan, obţinut în urma 
alegerilor din data de 5 iunie, 
prin votul gălăţenilor. Instanţa 
nu doar că a admis contestaţia 
formulată de fostul edil‑şef şi a 

obligat Consiliul să‑i valideze 
mandatul în termen de 15 zile 
de la comunicarea sentinţei, dar 
a anulat, prin decizie definitivă, 
întreaga hotărâre de constitui‑
re a Consiliului Judeţean, ceea 
ce înseamnă că forul legislativ 
judeţean nu a fost constituit 
legal. Magistraţii au anulat şi 
hotărârile prin care au fost aleşi 
preşedintele şi cei doi vicepre‑
şedinţi, însă aceste decizii pot fi 
atacate. 

Consiliul Judeţean va trebui 
să‑i plătească cheltuieli de jude‑
cată, din bani publici, lui Marius 
Stan, în sumă de 1.350 de lei, 
conform deciziei Tribunalului.

Corina Dobre

Săptămâna viitoare

CJ se va constitui din nou, 
iar Marius Stan  

va depune jurământul

Graţie  
unei hotărâri  
a Guvernului
Reducere  
a costurilor  
de fotocopiere 
a documentelor 
publice

Dacă până acum Consiliul 
Judeţean practica tarife de‑
loc de neglijat pentru copii 
în format tipărit ale docu‑
mentelor publice, solicita‑
te de gălăţeni în baza Legii 
544/2001 privind liberul ac‑
ces la informaţiile de interes 
public, fapt ce‑i descuraja 
pe oameni, lucrurile se vor 
schimba. Instituţia va perce‑
pe un tarif pentru serviciul 
de copiere documente pe 
suport de hârtie în cuantum 
de 0,60 de lei (adică, 60 de 
bani) pentru fiecare pagină. 
Un proiect de hotărâre în 
acest sens va fi supus votului 
aleşilor judeţeni, în şedin‑
ţa de săptămâna viitoare. 
Practic, consilierii vor înlocui 
din hotărârea adoptată de 
CJ în luna decembrie a anu‑
lui trecut, privind taxele şi 
tarifele practicate în 2016, o 
anexă cu tarife cuprinse între 
un leu şi cinci lei, în sensul 
introducerii unui punct unic 
privind tariful de 60 de bani.

 Datorită unei hotărâri a 
Guvernului, adoptată în luna 
iulie, costul serviciului de co‑
piere, care va fi aprobat, re‑
spectiv, actualizat prin actul 
normativ al conducătorului 
autorităţii sau instituţiei pu‑
blice centrale sau locale, nu 
poate depăşi 0,05  la sută din 
salariul minim  pe economie 
calculat per pagină.

Corina Dobre

S‑a stabilit 
Programul  
de audienţe 
al consilierilor 
judeţeni

Comisiile de speciali‑
tate din cadrul Consiliului 
Judeţean şi‑au pus la punct 
programul de audienţe, ast‑
fel că gălăţenii care doresc 
să ia contact cu aleşii tre‑
buie să ştie în ce zile ale lu‑
nii vor fi primiţi. Comisia de 
buget‑finanţe (din care fac 
parte Viorica Sandu, Mitică 
Sandu, Eugen Zaharia, Tania 
Bogdan, Ionică Simbanu, 
Romulus Iaru şi Nataliţa 
Buruiană) vă primeşte în au‑
dienţă, între orele 10,00 şi 
10,30, pe 19 septembrie şi 21 
noiembrie. Comisia pentru 
promovarea programelor 
integrate de dezvoltare par‑
tenerială locală, judeţeană, 
regională şi europeană (din 
care fac parte Viorel Bălan, 
Cătălin Palade, Dan‑Lilion 
Gogoncea, Ion Ştefan şi 
Dorin Butunoiu) vă aşteaptă 
pe data de 20 a lunii, între 
orele 11,00 şi 11,30), în timp 
ce Comisia de dezvoltare 
(care îi reuneşte pe Octav 
Buţurcă, Elena Grosu, Viorel 
Cristovici şi Ionel Stan) vă 
aşteaptă joi, pe 29 septem‑
brie şi 17 noiembrie), între 
orele 11,00 şi 11,30. Comisia 
pentru asistenţă şi protecţie 
socială, învăţământ, sănă‑
tate, cultură (Răzvan‑Ionuţ 
Adumitroaiei, Alexandru 
Nechifor, Nicolae Dobrovici 
Bacalbaşa, Magdalena Gaiu, 
Anghel‑Costel Căluean) vă 
primeşte în audienţă pe 29 
septembrie şi 24 noiembrie, 
în ultima joi a lunii, între 
orele 11,00 şi 11,30. Comisia 
juridică (din care fac parte 
Andreea‑Anamaria Naggar, 
Iulian Mircea, Nicuşor Ursu 
şi Sorin Dănăilă) vă primeşte 
pe 8 septembrie şi 10 noiem‑
brie, între orele 11,00‑11,30, 
iar Comisia de analiză pri‑
vind administrarea şi ges‑
tionarea patrimoniului 
(Avram Trandafir, Liliana 
Cambanache, Gheorghe 
Dima, Valentin Radu şi 
Cătălin Cristache) vă primeş‑
te în audienţă pe 28 septem‑
brie şi 23 noiembrie, între 
11,00 şi 11,30.

Corina Dobre

La Autoritatea 
Electorală 
Permanentă 
Mii  
de români  
vor să voteze  
prin 
corespondenţă 

În ultimele săptămâni, 
mai bine de 500 de per‑
soane s‑au înscris pe lis‑
tele Autorităţii Electorale 
Permanente (AEP) cu 
opţiunea „vot prin co‑
respondenţă”, alăturân‑
du‑se, astfel, celor 4.286 
de cetăţeni români din 
afara ţării care se aflau 
deja pe liste. În acest mo‑
ment, 6.081 de români 
din afara graniţelor se 
află pe listele Autorităţii 
Electorale permanente, 
iar dintre aceştia doar 
1.292 şi‑au exprimat do‑
rinţa de a mai vota în sec‑
ţiile de votare. 

Potrivit AEP, cei mai 
mulţi români care vor să 
voteze prin coresponden‑
ţă la următoarele alegeri 
provin din Spania (2.283 
de persoane), în timp ce 
Italia se clasează pe locul 
al doilea la acest capi‑
tol, cu puţin sub o mie 
de cetăţeni români (987 
de persoane).  Totodată, 
sunt şapte ţări în care 
câte un cetăţean român 
a solicitat să voteze prin 
corespondenţă şi patru 
ţări unde doar câte doi 
români vor să voteze prin 
corespondenţă.

 „Autoritatea Electorală 
Permanentă face apel la 
cetăţenii români din afara 
graniţelor ţării să se adre‑
seze misiunilor diploma‑
tice şi oficiilor consulare 
în vederea depunerii 
documentelor necesa‑
re înscrierii în Registrul 
electoral cu opţiunea 
pentru votul prin cores‑
pondenţă sau la o secţie 
de votare din apropierea 
locuinţei.  De asemenea, 
Autoritatea recomandă 
alegătorilor români din 
străinătate să se informe‑
ze la Ministerul Afacerilor 
Externe în legătură cu or‑
ganizarea şi desfăşurarea 
alegerilor parlamentare 
în afara ţării”, se arată în‑
tr‑un comunicat emis pe 
site‑ul AEP. 

Ca urmare a numă‑
rului mic de români în‑
scrişi pe listele AEP cu 
opţiunea „vot prin co‑
respondenţă”, guvernul 
ar urma ca, la începutul 
lunii septembrie, să mo‑
difice legea votului prin 
corespondenţă şi să cre‑
eze mai multe secţii de 
votare în afara graniţelor, 
pentru a nu se repeta 
situaţia de la alegerile 
prezidenţiale din 2014, 
când mii de români au 
stat la cozi interminabile 
în faţa ambasadelor sau 
consulatelor pentru a‑şi 
exprima opţiunea.

Florin Răvdan

[ Pe lângă sesizarea adresată Guvernului, fostul primar va face şi o plângere penală împotriva 
lui Dorin Otrocol [ Instituţia Prefectului susţine, însă, că „prefectul şi‑a exercitat atribuţiile 

prevăzute de lege”

Costel Fotea Marius Stan
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Util  
pentru şoferi
Unde  
sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 18 august, ra‑
darele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu‑
nicipiul Galaţi, pe străzi‑
le Oţelarilor, Portului şi 
Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi monitori‑
zaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Braniştea 
şi Iveşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Tătarca şi 
Vlădeşti. 

Pe DE 581, o auto‑
specială cu radar va fi 
amplasată pe raza loca‑
lităţii Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Cuza Vodă şi 
Costache Negri.

Teodora Miron

Minor 
nesupravegheat
Accidentat  
în timp  
ce traversa  
în fugă

Un gălăţean de 37 
de ani, ce îşi conducea 
autoturismul pe strada 
Podul Înalt, a surprins 
şi accidentat, în dreptul 
unui bloc, un minor de 
11 ani din Galaţi. 

Minorul, lipsit de su‑
praveghere, s‑a angajat 
în traversarea străzii 
prin loc nepermis şi fără 
să se asigure. În urma 
incidentului, copilul a 
suferit mai multe răni, 
fără a fi necesară inter‑
narea sa în spital. 

Poliţiştii au întocmit 
dosar de cercetare pe‑
nală sub aspectul să‑
vârşirii infracţiunii de 
vătămare corporală din 
culpă.

Teodora Miron

Dosar penal
Contrabandist 
prins  
în faţa 
blocului

Poliţiştii Secţiei 3 
Galaţi au depistat, pe 
strada Galaţii Noi, în faţa 
unui bloc, un bărbat de 
51 ani, din Republica 
Moldova, care avea asu‑
pra sa 32 de pachete cu 
ţigări, de diferite mărci. 
Bărbatul oferea spre 
vânzare ţigările, care 
aveau timbru de acciză 
din Republica Moldova. 
Poliţiştii au ridicat ţigă‑
rile în vederea confiscă‑
rii, întocmindu‑i bărba‑
tului dosar de cercetare 
penală, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de 
contrabandă.

Teodora Miron

APC solicită retragerea unor alimente de pe piaţă

Produsele de post ne pun sănătatea în pericol

Asociaţia Pro Consumatori 
(APC) a realizat un nou studiu 
în cadrul campaniei naţionale 
de informare şi educare „Să 
învăţăm să înţelegem etiche‑
ta”. Ţinta acestui studiu a fost 
reprezentată de produsele de 
post, vândute de marile soci‑
etăţi comerciale. Experţii au 

achiziţionat 35 de preparate 
şi semipreparate vegetale, pe 
care ulterior le‑au investigat.

 Astfel, au fost supuse unei 
analize complexe produse pre‑
cum fasolea bătută, salata hu‑
mus, chifteluţele de legume, 
salata de vinete cu ceapă, ful‑
gii de fasole, fulgii pentru pi‑

ure de cartofi, piure de cartofi 
Knorr, pasta vegetală tartinabi‑
lă, aperitiv vegetal cu semințe 
de in, pate vegetal din boabe 
de soia, sos de maioneză, tofu 
în saramură, tofu frământat, 
baton vegetal din tofu, drob 
de ciuperci, pastă vegetală cu 
ceapă verde, crenvurşti vege‑
tali, specialitate vegetală pe 
bază de grăsimi şi uleiuri ve‑
getale, grăsime tartinabilă ve‑
getală.

 În cele 35 de produse ve‑
getale s‑au identificat 31 de 
aditivi alimentari, cei mai mul‑
ţi dintre aceştia fiind extrem 
de periculoşi pentru sănătate. 
Potrivit specialiştilor, aditivii 
care sunt consideraţi suspecţi 
de apariţia unor grave proble‑
me de sănătate ar fi următorii: 
E100, E120, E150a, E200, E211, 
E202, E223, E304, E316, E320, 
E331, E407, E410, E412, E415, 
E440, E452, E471, E476, E481, 
E509, E621.

Sfatul specialistului  
pentru consumatori

„Produsele de post, cu unele 
excepții, nu sunt altceva decât 
amestecuri realizate din apă, 
uleiuri vegetale hidrogenate 
exotice, cu un conţinut insigni‑
ficant de legume sub formă de 
pulberi, amidon, extracte de 
condimente şi aditivi alimentari 
din belşug. Există alternative să‑
nătoase la produsele vegetale 
industriale, şi anume legumele 
şi fructele de sezon care sunt 
accesibile şi din punct de vedere 
al preţului. Din păcate, încă mai 
există consumatori care folosesc 
în perioada postului, şi nu nu‑
mai, grăsimi tartinabile vegetale 
sau margarine, despre care se 
ştie că prin conţinutul ridicat de 
acizi graşi saturaţi şi grăsimi trans 
cresc nivelul colesterolului rău în 
organism şi îl reduc pe cel bun, 
fapt care poate favoriza apariţia 
infarctului miocardic şi a acci‑

dentelor vasculare cerebrale”, 
a precizat conf. univ. dr. Costel 
Stanciu, preşedintele Asociaţiei 
Pro Consumatori.

 Pe lângă asta, preşedintele 
asociaţiei susţine că ar trebui re‑
trase de pe piaţă produsele cu 
grăsimi trans. Acest tip de gră‑
simi fac mâncărurile mai gustoa‑
se, însă preţul este plătit de ini‑
mă. „În Statele Unite ale Americii, 
Administraţia pentru Alimente şi 
Medicamente  a   dispus în anul 
2015, printr‑o decizie, ca până în 
anul 2018 să se elimine de la co‑
mercializare alimentele cu con‑
ţinut de grăsimi trans. Solicităm 
pe această cale ca Ministerul 
Sănătăţii, în colaborare cu 
Parlamentul României, să dispu‑
nă astfel de măsuri legislative 
care să ducă la eliminarea unor 
astfel de produse de pe piaţă, 
despre care se ştie că favorizează 
apariţia unor boli cardiovascula‑
re”, a transmis Costel Stanciu.

Ruxandra Podlisnic

La nivel naţional

Acţiunea „Blocada” a lăsat fără permis  
aproape 2.000 de şoferi

Poliţia Română a continuat 
acţiunea “Blocada” la frontierele 
României, acţionând pe sectoa‑
rele de drum cu trafic intens, pe 
şoselele dinspre şi către puncte‑
le de trecere a frontierei, dar şi 
în gări, autogări şi aeroporturi. 
Acţiunea, care a debutat la înce‑
putul lunii iulie, se desfăşoară ca 
urmare a intensificării tranzitului 
către zonele turistice şi localităţi‑
le de domiciliu ale cetăţenilor ro‑
mâni care lucrează în străinătate, 
în vederea diminuării riscului 
rutier şi fluidizării circulaţiei pe 
principalele drumuri naţionale 
care fac legătura cu statele ve‑
cine.

 Astfel, în perioada 8‑14 au‑
gust, 2.205 poliţişti de ordine pu‑
blică, de la rutieră, de investigaţii 
criminale, investigarea fraudelor, 
transporturi, arme, explozivi şi 
substanţe periculoase şi luptă‑
tori de intervenţie rapidă au acţi‑
onat zilnic, desfăşurând 2.287 de 

activităţi specifice.  Poliţiştii au 
acţionat în „oglindă” cu poliţiştii 
maghiari, bulgari şi moldoveni.

Infracţiuni constatate  
în flagrant

În doar şapte zile, poliţiştii au 
constatat 1.966 de infracţiuni 
(723 în flagrant), dintre care 957 
de natură judiciară, 590 la regi‑
mul circulaţiei rutiere şi 57 la re‑
gimul armelor şi muniţiilor.

 De asemenea, au fost aplicate 
39.192 de sancţiuni contravenţio‑
nale, în valoare de 11.407.612 lei 
şi au fost confiscate bunuri în va‑
loare de 419.771 de lei.

 În aceeaşi perioadă, poliţiştii 
au intervenit şi au aplicat 5.270 
de sancţiuni contravenţionale 
pentru nerespectarea normelor 
privind ordinea şi liniştea publică 
prevăzute de Legea 61/1991, 572 
de sancţiuni pentru fapte prevă‑
zute de Legea 12/1990 privind 

protejarea populaţiei împotriva 
unor activităţi comerciale ilicite 
şi 49 la Legea 38/2003 privind 
transportul în regim de taxi şi în 
regim de închiriere.

 În tot acest timp, au fost orga‑

nizate 981 de filtre rutiere, poli‑
ţiştii identificând 12 autoturisme 
care figurau în bazele de date ca 
fiind furate şi au aplicat 30.973 
de sancţiuni, ca urmare a încăl‑
cării normelor O.U.G. 195/2002 

privind circulaţia pe drumurile 
publice, dintre care 256 pentru 
consum de alcool, 14.765 pentru 
încălcarea regimului legal de vi‑
teză şi 439 pentru nerespectarea 
regulilor privind depăşirea. Ca 
măsură complementară, poliţiştii 
au reţinut 1.919 permise de con‑
ducere, dintre care 248 pentru 
consum de alcool şi 633 pentru 
viteză, fiind retrase 722 de certi‑
ficate de înmatriculare.

 De asemenea, au fost confis‑
cate 39 de arme, dintre care 12 
letale şi 27 neletale şi 444 de bu‑
căţi de muniţie. 

Totodată, au fost depistate 
61 de persoane urmărite, dintre 
care 17 aveau emise pe numele 
lor mandate de executare a pe‑
depsei cu închisoarea, opt aveau 
mandate de arestare preventivă, 
iar şapte aveau mandate euro‑
pene de arestare emise de alte 
state.

Teodora Miron

Lucrările care se execu‑
tă, în această noapte, 
pentru modernizarea 

străzii Tecuci vor lăsa mai mul‑
ţi gălăţeni fără apă rece, timp 
de opt ore, iar pentru sute de 
consumatori apa abia va curge 
la robinete. 

Conducerea Apă Canal a 
anunţat că, din această seară, 
de la ora 22,00, şi până mâine 
dimineaţă, la ora 6,00, se va în‑
trerupe alimentarea cu apă po‑
tabilă pentru cei care locuiesc 
pe bulevardul George Coşbuc, 
pe tronsonul cuprins între 
străzile Basarabiei şi Mihail 

Kogălniceanu (partea stângă, 
sens Basarabiei ‑ Brăilei), iar 
pe mai multe străzi din oraş 
apa va fi furnizată cu presiune 
redusă. 

Vor primi apă cu ţârâita la ro‑
binete gălăţenii care locuiesc 
pe străzile Nicolae Bălcescu, 
Domnească (pe segmentul 
cuprins între Brăilei şi Vasile 
Alecsandri), în Centru ‑ cartier 
Egalităţii, pe Mihai Eminescu, 
Morilor, Muzicii, Română, 
Smârdan şi I.L. Caragiale.

„Lucrările de investiţii, exe‑
cutate de Primăria Galaţi, con‑
tinuă în data de 18.08.2016, 

când Tancrad va executa lu‑
crări de reabilitare la conduc‑
tele de apă din str. Tecuci, 
tronson bdul. G. Coşbuc ‑ str. 
Anul Revoluţiei. Lucrările fac 
parte din obiectivul de in‑
vestiţii «Modernizare strada 
Tecuci, tronson cuprins între 
str. 1 Decembrie 1918 şi str. 
Traian». Pentru execuţia aces‑
tor lucrări, Tancrad a solicitat 
sistarea apei, lucrările fiind 
imposibil de executat în alte 
condiţii”, au comunicat repre‑
zentanţii Apă Canal.

Iniţial, lucrările fuseseră 
programate pentru astăzi, în 
intervalul orar 9,00 ‑ 17,00. 

Operatorul de apă rece şi 
canalizare a anunţat ulterior 
că, „din motive tehnice obiec‑
tive, corelat cu necesitatea 
asigurării traficului normal în 
zona lucrării pe timpul zilei ‑ 
erau perturbate atât lucrările 
efective, cât şi circulaţia rutie‑
ră”, s‑a decis un alt program.

Corina Dobre

Pe mai multe străzi din oraş

Unii gălăţeni  
nu vor avea apă,  

alţii o vor primi cu ţârâita

Mandat 
european  
de arestare
Urmărit 
internaţional, 
depistat  
la Oancea

În Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea, s‑a 
prezentat pentru efectua‑
rea formalităţilor necesare 
intrării în România Artiom 
A., în vârstă de 37 de ani, 
persoană cu dublă cetăţe‑
nie, româno‑moldoveneas‑
că. Bărbatul era pasager 
al unui autoturism marca 
Nissan. Cu ocazia verifică‑
rilor efectuate în bazele de 
date, poliţiştii de frontieră 
au constatat că bărbatul 
era urmărit internaţional. 
Conform verificărilor, pe 
numele lui Artiom A., a fost 
emis un mandat european 
de arestare, de către au‑
torităţile din Franţa şi din 
România, pentru săvârşirea 
unor infracţiuni cu droguri. 
Persoana în cauză a fost 
predată unei echipe ope‑
rative din cadrul Serviciului 
de Investigaţii Criminale al 
I.P.J. Galaţi, în vederea luă‑
rii măsurilor legale care se 
impun.

Teodora Miron

Atenţie, părinţi!
Copiii  
nu traversează 
pe la trecere

Un bărbat de 35 de ani 
din Galaţi, în timp ce îşi 
conducea autoturismul pe 
strada Brăilei, a surprins şi 
accidentat, în dreptul unei 
societăţi comerciale, o mi‑
noră de 11 ani. Fetiţa, lăsată 
nesupravegheată de către 
părinţi, a vrut să traverseze 
strada, prin loc nepermis şi 
fără să se asigure. În urma 
accidentului, minora a su‑
ferit mai multe răni, fără a 
fi necesară internarea sa în 
spital. Şoferul s‑a ales cu 
dosar penal, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de vă‑
tămare corporală din cul‑
pă.

Teodora Miron

Un nou  
spaţiu tematic  
pentru gălăţeni
La Complexul 
Muzeal  
se deschide 
„Botanica 
Distractivă”

Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” din Galaţi 
şi Asociaţia „Centrul de 
Resurse pentru Dezvoltare 
2020” lansează astăzi, 18 
august, la ora 9,30, proiec‑
tul „Botanica Distractivă”. 
Astfel, publicul va putea 
participa la deschiderea 
unui spaţiu tematic, situat 
în Grădina Botanică, lângă 
Grădina Senzorială.

„Botanica Distractivă” îşi 
propune să stimuleze inte‑
resul publicului pentru cu‑
noaşterea naturii. Totodată, 
vor fi prezentate obiecti‑
vele şi activităţile derulate 
până acum în cadrul pro‑
iectului şi va fi promovat 
conceptul de comunicare a 
informaţiilor cu caracter in‑
terdisciplinar, din botanică 
în zoologie, printr‑o moda‑
litate inedită.  La eveniment 
vor participa, pe lângă re‑
prezentanţii şi voluntarii 
asociaţiei şi ai Complexului 
Muzeal, cadre de la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, actori pu‑
blici şi privaţi de interes 
local şi un grup de copii.  
Proiectul este finanţat de 
Fundaţia pentru Parteneriat 
şi MOL România, în cadrul 
programului „Spaţii verzi, 
Componenta spaţii verzi 
urbane ‑ ediţia 2016”.

Ruxandra Podlisnic
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 1 EURO 4,4732

1 dolar SUA 3,9691

1 franc elveţian 4,1237

1 liră sterlină 5,1755

1 leu moldovenesc 0,2007

1 gram AUR 171,4223

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

17 august

[ Programate iniţial în cursul zilei  
de astăzi, lucrările se vor desfăşura  
pe parcursul nopţii
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Mai jos  
pe Dunăre,  
la Tulcea
Festival 
internaţional  
de blues

Fotograful de artă 
Adrian Mociulschi ne adu-
ce informaţia că vom pu-
tea avea parte, în primul 
weekend din septembrie, 
de un festival internaţional 
de blues - şi nu departe: la 
Tulcea! 

A doua ediţie a 
Festivalului Dichis’n’Blues 
strânge o serie de mari 
muzicieni români şi străini. 
Pe 2 septembrie, de la ora 
19,00, la Casa Avramide şi 
pe 3, de la 10,00, în Piaţa 
Civică, vom putea aplau-
da „o legendă a blues-ului 
american”, Billy Branch, 
şi trupa sa, The Sons of 
Blues (trei nominalizări la 
Grammy, premiile Emmy 
şi Addy). Vine şi Leszek 
Cichonski Group, trupa „ce-
lui mai important chitarist 
de blues din Polonia” din 
2014, care a cântat alături 
de trupe occidentale renu-
mite. Urmează Veronica & 
The Red Wine Serenaders, 
din Italia şi Anglia - câşti-
gători, în 2013, ai locului 
întâi la Festivalul European 
de Blues (cântă la ukulele, 
wash-bord, kazoo, tubă şi 
chitară acustică. Marcian 
Petrescu („cel mai bun mu-
zicuţist român”) aduce la 
Tulcea Trenul de noapte. 
Soul Serenade – „un nume 
care s-a impus rapid în pia-
ţa de blues românească” 
– cântă alături de Hanno 
Hoefer. „Un trio de senza-
ţie”: BluesCore: Raul Kusak, 
„cel mai bun pianist de 
blues din România şi orga 
sa Hammond (unicat în 
România!)”, Liviu Pop – ba-
terist român excepţional, 
care face acum muzică în 
SUA şi chitaristul Hanno 
Hoefer. Sâmbătă la 12,00, 
Vali “Sir Blues” Răcilă va 
realiza „un informal şi me-
morabil atelier pentru cei 
mici”. 

Arta culinară,  
alături de note

„Serile de blues vor fi 
completate cu jam sessi-
on (până spre dimineaţă), 
precum şi cu felurite licori 
cu totul aparte – bere ar-
tizanală, vin de-al locului 
(din podgorii mici, dar bio), 
bucate săvârşite de mino-
rităţile tulcene: aromâne, 
ucrainene, lipoveneşti, tur-
ceşti.” Mai multe de pe pa-
gina festivalului - www.del-
tablues.ro - şi pe Facebook 
– Dichis’n’Blues.

În cadrul Taberei de Creaţie
Fotografii făcute de copii

Marţi, 16 august, de dimineaţă, în cadrul Taberei de Creaţie „Axis 
Libri” - Secţiunea Artă Fotografică, organizată la Biblioteca Estivală 
din Parcul Eminescu, s-a desfăşurat acţiunea numită „Sesiune foto: 
Mediul înconjurător - Detaliu” -  o provocare pentru copiii cu vârsta 
între 7 şi 10 ani, înscrişi la această sesiune.

Bibliotecă de vară
Din Parcul Eminescu, la Gârboavele

Obişnuiţilor vizitatori ai Cafenelei Culturale, care se desfăşoară în 
fiecare joi, de la 10,30 (între 7 iulie-8 septembrie), la Biblioteca Estivală 
deschisă în Parcul Mihai Eminescu de Biblioteca „V. A. Urechia”, li se 
oferă azi, 18 august, „o vizită ghidată pentru îmbogăţirea viziunii ado-
lescenţilor despre lume şi viaţă”, la Pădurea Gârboavele – în Grădina 
Zoologică şi la Muzeul Satului.

Manifest, de la Centrul Cultural

O revistă dedicată Basarabiei
Numărul pe august al Revistei 

Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” (CCDJ) este dedicat, sub 
numele „Basarabia”, fraţilor de 
peste Prut! Aşa cum ne-a obişnu-
it, revista are o temă. Şi din nou 
una anticomunistă, dură, în sti-
lul insuflat din ce în ce mai mult 
de scriitorul Nicolae Bacalbaşa: 
despre crime, abuzuri, minciuni, 
paradoxuri.

Pe prima copertă, versuri pro-
letcultiste: “Câte stele sunt pe 
cer/ Până dimineaţă pier/ Numai 
una ca o proastă/ Şade pe uzi-
na noastră.” Pe ultima, versurile 
lui Vieru: “Ridică-te, Basarabie/ 
Trecută prin foc şi sabie,/ Bătută, 
ca vita, pe spate/ Cu biciul legii 
strâmbate”…

Elena Parapiru face cronica 
cărţii „Doi pliznoţi care au trecut 
Prutul”, potrivită temei, a fraţilor 

Nicolae şi Gheorghe Bacalbaşa. 
Despre Puşkin, regimul ţarist şi 
basarabeni, aflăm dintr-un arti-
col semnat de romancierul şi is-
toricul Henry Troyat, membru al 
Academiei Franceze, comandor 
al Legiunii de Onoare, premiat 
Goncourt la 27 de ani,   francez 
de origine rusă - în traducerea 
lui N. Bacalbaşa. De pildă: „Tot ce 
e limbă se amestecă la Chişinău: 
moldoveneasca, rusa, greaca, 
evreiasca, turca, armeana”, ob-
serva poetul.

Citim şi „Raportul Moruzov” - 
date obţinute de şeful Serviciului 
Secret român despre Basarabia, 
după entuziasta Unire din 1918, 
urmată de abuzuri administra-
tive ale unor guvernanţi de la 
Bucureşti şi una dintre concluzii, 
gravă: „s-a săpat o prăpastie între 
noi şi basarabeni”!

„Constantin Beccin”, ţăran din 
Tighina - este un fragment din 
romanul „Ard malurile Nistrului”, 
de Virgil Gheorghiu. Elena 
Harconiţă, directoarea Bibliotecii 
Ştiinţifice a Universităţii de stat 
„Alecu Russo” din Bălţi, face un 
portret acesteia.

Teo-Teodor Marşalcovschi 
scrie despre „Bălţi - oraş curat ro-
mânesc”. Lidia Sitaru, metodist la 
Biblioteca Raională „Alexandru 
Donici” din Orhei: „Bibliotecile 
publice schimbă comunităţile”. 
Iurie Colesniuc - „Lecţia necesa-
ră” sau o istorie a unirii Basarabiei 
cu Ţara. Vasile Malaneţchi - in 
memoriam Grigore Vieru. Leo 
Butnaru - eseu: „Despre zigzag”. 
Marius Mitrof - „Ziua Aviaţiei 
Române în Galaţiul interbelic”.

Violeta Ionescu continuă 
seria de proză cu parfum de is-

torie „Misterele Galaţilor”, cu 
povestirea „Omul care salvează 
vieţi”. Alexandru Mihalcea pu-
blică un fragment din romanul 
său despre teroarea comunistă, 
„Manolescu Valentin, un soldat 
inutil”. Ioan Gh. Tofan prezintă 
„Cocoşii nadoleni” - fragment 
de roman. Revista mai cuprinde 
cronici de Octavian Mihalcea şi 
Victoria Milescu, dicţionar plas-
tic, festivalurile CCDJ.

Arta traducerii: „Cei care se întorc”

 Încă o carte la Univers, ”marca” Petru Iamandi
Un roman fantastic de foar-

te bună calitate, scos de Editura 
Univers în colecţia „Ora 11”, „Cei 
care se întorc” de Jason Mott, are 
parte de traducerea excelentă a 
tălmăcitorului de limbă engleză 
şi a profesorului gălăţean Petru 
Iamandi! Cartea, după care s-a re-
alizat şi un film serial de televiziu-
ne, deşi nu este un horror, ne aduce 
o viitoare Americă în care morţii, 
fără o explicaţie care să spulbere 
magicul, se întorc pur şi simplu în 
fostele lor familii, spre bucuria sau 
groaza celor care au îmbătrânit 
între timp. Un roman despre dra-
goste, despre sacrificiu, un fantas-
tic ce aminteşte şi de întoarcerea 
morţilor pe la casele lor din „Picnic 
la marginea drumului”, a fraţilor 
Strugaţki, însă cu mai multă po-
ezie şi excelent metafizic. Autorul 
romanului   a fost inclus, de către 
revista „Entertainment Weekly“ 
în lista celor zece personalităţi de 
urmărit –   „New Hollywood: Next 
Wave“; „Noul Val”, deci! 

Scriitor premiat,  
pe mâna unui bun traducător

Poet şi prozator cu doar două 
romane, Mott a fost nominali-

zat în 2009 pentru prestigiosul 
premiu Pushcart. Despre calita-
tea versiunii româneşti, putem 
exemplifica cu măcar câteva pa-
saje care arată o traducere impe-
cabilă şi profund literară, o înţe-

legere a autorului   tulburătoarei 
cărţi: „S-a strecurat afară aşa cum 
se strecoară copiii şi alte mici 
mistere.” Sau: „Până ca agentul 
Bellamy să afle toate detaliile, soa-
rele se scufundă oftând în întune-

cimea pământului.” Ori: ”A murit, 
răspunse el, mai indiferent decât 
ar fi vrut. Sau poate n-a murit. În 
ziua de azi e greu să fii sigur” - 
o frază care spune mult despre 
subiectul incitant al cărţii cu ac-

ţiunea în Arcadia, un orăşel ame-
rican unde, ca peste tot în lume, 
„Cei-care-se-întorc” sunt ostraci-
zaţi, blestemaţi, vânaţi de fanaticii 
Mişcării Celor-vii-cu-adevărat, un 
fel de Ku-Klux-Klan apocaliptic, 
sunt închişi de stat, izolaţi, ascunşi 
de inimi curajoase sau… iubiţi 
până la sacrificiu de către „Cei-
vii-cu-adevărat”, într-o parabolă 
metafizică a apartheidului. Iată: 
oameni agăţaţi de un camion  îşi 
riscau astfel  viaţa, „dar, Moartea 
fiind uşor ambivalentă în ultimul 
timp, poate că nu mai era la fel de 
periculos ca înainte”!

Publicaţia „USA Today”, care 
apare în lume în peste trei mili-
oane de exemplare, scria despre 
Mott: „Impresionantul roman de 
debut al lui Jason Mott (…) este 
un intens şi emoţionant tratat 
despre viaţă, moarte şi viaţa din 
nou.”   Iar „Kirkus Reviews”, fon-
dat în 1933, un prestigios maga-
zin american lunar destinat toc-
mai prezentării cărţilor, descria şi 
acest roman care „oferă o viziune 
superb scrisă şi de o mare preci-
zie emoţională a lumii noastre 
bulversate (…) un roman răvăşi-
tor”! Aferim!

Excelentă şi ideea copertei!

Tabăra de sculptură în metal 
Galaţi, deja tradiţională la 
ediţia a VII-a, sub numele re-

gretatului sculptor Silviu Catargiu, 
este un eveniment de mare întin-
dere, desfăşurându-se în perioada 
iulie – octombrie. S-a trecut deja 
de faza de preselecţie, un număr 
de opt artişti români specializaţi 
în domeniul sculpturii în metal 
urmând să creeze, până la 31 oc-
tombrie, noi lucrări care să popu-
leze spaţiul public gălăţean. Deja 
Galaţiul şi-a câştigat un loc aparte 
în Europa prin taberele de sculp-
tură în metal începute încă din anii 
´80, care au dat o imagine aparte 
Falezei. 

Printr-un proiect câştigat de 
gălăţeni, tabăra este finanţată de 
Ministerul Culturii prin Programul 
ACCES - 99.964 lei din valoarea 
totală a proiectului (124.955,00 lei; 
inclusiv TVA), urmând ca parteneri 
locali să asigure restul de 24.991 
lei.

De la Costică Voicu, responsa-
bil legal al principalului partener 
al proiectului, Fundaţia „Mantu”, 
mai aflăm şi că   în prezent se lu-
crează pentru achiziţia materiilor 
prime şi materialelor necesare 

bunei desfăşurări a Taberei. Artiştii 
vor lucra în spaţii de la Parcul 
Industrial. Amintim că la primele 
ediţii ale taberei de sculptură în 
metal de pe faleză Combinatul 
Siderurgic Galaţi şi Şantierul Naval 
au pus la dispoziţie tablă groasă, 
utilaje şi mână de lucru. „Cei de la  

ArcelorMittal şi de la Şantierul 
Naval DAMEN, cărora le-am tri-
mis acorduri de parteneriat, s-au 
arătat deja foarte receptivi, însă 
în continuare aşteptăm orice aju-
tor de la firme care înţeleg de-
mersul nostru”, spune reprezen-
tantul Fundaţiei, Costică Voicu.  

Materiale, mână de lucru, fonduri 
vor fi necesare şi în continuare. S-a 
luat şi legătura cu Primăria, pentru 
că va fi necesară o bună înţelege-
re între viziunea artiştilor, care au 
perspectiva specialistului privind 
o viitoare amplasare a sculpturilor, 
şi interesul public.

Beneficiari ai proiectului Taberei 
sunt, precizează organizatorii, mu-
nicipiul Galaţi, în calitatea sa de 
gazdă a celei mai mari expoziţii de 
lucrări de artă monumentală din 
metal în aer liber din Europa de Est, 
şi solicitantul - Fundaţia Culturală 
„Nicolae Mantu”.   Partenerii sunt  
Asociaţia Absolvenţilor Facultăţii 
de Mecanică din Galaţi şi Asociaţia 
CED România – Centrul de 
Excelenţă prin Diversitate. Trebuie 
remarcată implicarea Muzeului de 
Artă Vizuală Galaţi, care asigură că 
vor fi respectate strict criteriile va-
lorice artistice. 

Ediţia a VI-a a Taberei se desfă-
şura în 2012 (foto). Prima ediţie a 
fost în 1976, urmată de o a doua 
în anul următor, cu lucrări plasa-
te pe Faleza Superioară şi pe cea 
Inferioară, apoi pe străzi din oraş 
sau în Parcul Coposu (fost Cloşca), 
a fost urmată de alte trei după 
revoluţie: în 1991, ´95 şi ´97: în jur 
de 40 de lucrări. După revoluţie, 
lucrările au fost de mai mici di-
mensiuni şi din material metalic 
mai subţire, amplasarea lucrărilor 
ridicând uneori probleme, unele 
lucrări fiind mutate, iar altele, nici 
acum puse în valoare.

[ Evenimentul, ajuns la ediţia a VII-a, este în desfăşurare, iar rezultatul va fi un număr de opt lucrări noi

Descrisă 
şi într-un ziar 
românesc  
din Italia
A doua vizită 
a studenţilor 
la Palatul 
Chrissoveloni

Luni, de Sfânta Maria, 
echipa Castle Break   a 
Asociaţiei Arhe, prin 
care sunt vizitate vechi 
palate din ţară, nu po-
pularizate pe cât ar 
merita, a organizat o a 
doua vizită de grup la  
Palatul Chrissoveloni 
din Ghidigeni, jude-
ţul Galaţi. În septem-
brie trecut, iniţiativa 
unui workshop cu 18 
studenţi şi profesori 
la Arhitectură fusese 
tot cea a studentei   la 
Institutul „Ion Mincu” 
Bucureşti, Irina Gudană, 
fiică a Ghidigenilor. 
Sudenta citise atâtea 
lucruri minunate în 
monografia scrisă de 
mama sa despre co-
mună şi Palat, locul în 
care Regele Ferdinand 
şi Regina Maria îşi regă-
seau liniştea, unde cu-
plul regal şi-a adăpostit, 
la război, toţi copiii, în 
clădirea ridicată de fa-
milia Chrissoveloni pe 
domeniul lui Dimitrie 
Mavrocordat, în 1879, 
transformată de propri-
etari, în Primul Război 
Mondial, în spital mili-
tar. Acea încercare de 
a informa şi găsi o sal-
vare a monumentului 
i-a avut atunci alături 
pe strănepoţii celui 
mai mare bancher in-
terbelic: Sybille şi Jean 
Chrissoveloni.

„Din stejar  
stejar răsare!”

Profesoara Mihaela 
Gudană, mama tinerei 
arhitecte, este biblio-
tecara comunei şi au-
toarea unei monografii 
bine lucrate a locali-
tăţii, de altfel recom-
pensată pentru exce-
lenţă la Gala Culturii 
organizată în ianuarie 
de Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură! Din pos-
tările bibliotecarei din 
Ghidigeni aflăm acum 
că la ediţia din acest an 
a fost prezent şi Cristi 
Merchea, directorul zia-
rului românilor din Italia, 
„Emigrantul”. Care a pu-
blicat acolo şi un articol 
despre cele petrecute 
aici. „O zi superbă de 
vară, de Sfânta Maria, a 
avut drept eveniment 
principal cunoaşterea 
unei mici părţi a istoriei 
noastre”, a scris ziaristul. 
Ghidigeniul a fost vizitat 
de „un grup de studenţi, 
http://castlebreak.ro/, 
profesori şi iubitori de 
frumos”, scria ziaristul, 
făcând şi un istoric al 
glorioasei perioade in-
terbelice („Conacul nu 
era un simplu conac de 
ţară, ci unul dotat cu 
cele mai moderne reali-
zări ale vremii: centrală 
termică şi încălzire cu 
calorifere, încălzire prin 
pardoseală, refugii se-
crete, bowling, teren de 
tenis acoperit etc.”), des-
pre boierii inimoşi, des-
pre picanteriile epocii. 
Studenta Irina Gudană a 
fost  „gazda la palat”. 

Proiect finanţat de Ministerul Culturii şi cofinanţat local

O nouă ediţie a Taberei  
de sculptură în metal la Galaţi

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro
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În Canada
Marijuana 
cultivată 
legal, în scop 
medicinal

Unele grădini din 
Canada vor deveni şi 
mai atrăgătoare după 
ce Guvernul canadi‑
an a anunţat, în urmă 
cu o săptămână, că va 
permite cetăţenilor săi 
să cultive marijuana în 
propriile locuinţe, arată 
„Globe and Mail”. 

Totuşi, nu toată lu‑
mea va avea voie să 
crească sau să comer‑
cializeze legal canabis, 
ci doar cei care deţin o 
reţetă de la medic. 

În funcţie de nevoile 
lor, pacienţii pot cultiva, 
în medie, două plante în 
exteriorul casei şi cinci 
în interior, deoarece 
condiţiile de creştere in‑
fluenţează în mod con‑
siderabil producţia. 

Noul regulament 
este, probabil, unul 
temporar, deoarece este 
foarte probabil ca în 
Canada să se legalizeze, 
anul viitor, distribuţia şi 
utilizarea în scopuri re‑
creative a marijuanei.

Concluzie a unor cercetători chinezi
Cafeaua, benefică pentru moral

Cafeina îşi confirmă rolul protector împotriva depresiei, fie că este 
consumată în cafea, fie din alte surse. Astfel, cofeina este asociată de 
către un grup de cercetători chinezi cu o reducere semnificativă a 
riscului depresiv. Mai exact, cei care beau constant cafea sunt cu 25 
la sută mai puţin predispuşi să dezvolte un episod depresiv faţă de 
persoanele care nu au acest obicei.

Informaţii utile
Programul cu publicul  
al Casei de Sănătate

Programul de lucru cu publicul al Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi este de luni până joi, în intervalul orar 8,00‑16,30, 
şi vineri, între 8,00 şi 14,00. În fiecare zi de luni, Serviciul Administrare 
Contribuţii şi Creanţe ‑ vizare adeverinţe şi Compartimentul Relaţii cu 
Asiguraţii au program prelungit cu publicul, până la ora 18,00.

Studiu

Copii trataţi cu medicamente nepotrivite
Jumătate dintre părinţii ro‑

mâni tratează durerea şi febra 
copiilor cu medicamente ne‑
potrivite vârstei lor, arată un 
studiu citat de de Agerpres. 

Pentru o cincime dintre pă‑
rinţi cea mai mare temere vi‑
zavi de copiii lor este legată 
de apariţia unei boli care le‑ar 
putea pune în pericol starea de 

sănătate. Infecţiile respiratorii 
reprezintă cele mai frecvente 
afecţiuni ale copiilor între şap‑
te şi 12 ani, majoritatea răcind 
în fiecare an, iar mai mult de o 
treime chiar şi de trei ori pe an, 
relevă acelaşi studiu. 

Tratamentul în caz de ră‑
ceală şi gripă şi/ sau dureri îi 
pune în dificultate pe jumăta‑

te dintre părinţii care au copii, 
pe motiv că nu există opţiuni 
în materie de analgezice şi an‑
tipiretice special concepute 
pentru această categorie de 
vârstă. 

Astfel, doi din zece părinţi 
sunt nevoiţi să le administreze 
copiilor tratamente pentru o 
categorie de vârstă mai mică.

Semnal de alarmă al APCR

Situaţie critică pentru pacientele cu cancer mamar

150.000 de românce cu can‑
cere mamare sunt nevoite să 
se aprovizioneze cu medica‑
mente din Bulgaria şi Ungaria, 
a declarat, marţi, preşedintele 

Alianţei Pacienţilor Cronici din 
România (APCR), Cezar Irimia, la 
lansarea unui serviciu CallCenter 
(0310.80.80.90) la care poate fi 
semnalată lipsa unor medica‑

mente din farmacii.  „Tratamentul 
pacientelor cu mastectomie că‑
rora li s‑a indicat un tratament de 
întreţinere hormonală cu produ‑
sul tamoxifen este întrerupt din 
cauză că acest medicament nu 
se găseşte pe piaţa românească. 
Responsabil de asigurarea conti‑
nuităţii acestor tratamente este 
Ministerul Sănătăţii. Pacientele 
care au nevoie merg şi îl cum‑
pără din Bulgaria sau Ungaria. În 
România, din păcate, lipsa aces‑
tor medicamente vitale se în‑
tâmplă de vreo jumătate de an şi 
nimeni nu a luat vreo atitudine”, 
a afirmat Irimia.

Medicamente noi,  
disponibile doar cu numele

În ceea ce priveşte medica‑
mentele noi care au fost incluse 

pe lista de compensate prin ho‑
tărâre de guvern, preşedintele 
APCR a spus că pacienţii cronici 
nu au încă acces la acestea, pen‑
tru că nu au fost elaborate pro‑
tocoalele terapeutice. „Deşi pre‑
vederile legale stabilesc atribuţii 
concrete în sarcina Ministerului 
Sănătăţii, această instituţie nu a 
elaborat nici până acum aceste 
protocoale şi totuşi nicio per‑
soană nu răspunde de această 
întârziere. Deşi prin comunicate 
de presă triumfaliste Ministerul 
Sănătăţii anunţă ca pe o victorie 
includerea pe lista de compensa‑
te a 21 de noi medicamente, pa‑
cienţii nu au acces la ele, viaţa lor 
fiind pusă în pericol. Ce nu a spus 
Ministerul Sănătăţii, prin purtă‑
torul său de cuvânt, este când 
protocoalele terapeutice vor fi 
elaborate, dezbătute public şi 

publicate în Monitorul Oficial”, 
a mai spus Irimia. El a adăugat 
că, din cauza cadrului normativ 
actual, comisiile terapeutice res‑
ponsabile de elaborarea acestor 
protocoale sunt „nefuncţionale, 
cu o activitate netransparentă 
şi nepredictibilă”. „Ordinul   nr. 
393/2013 nu prevede termene 
procedurale privind activitatea 
acestor comisii”, a explicat Irimia.

 Potrivit acestuia, este posibil 
ca APCR şi pacienţii să formu‑
leze plângeri penale împotriva 
Ministerului Sănătăţii. APCR a 
lansat, marţi, serviciul CallCenter 
0310.80.80.90, la care pacienţii 
pot semnala lipsa medicamen‑
telor din farmacii. Asociaţia a 
anunţat că îi va contacta pe dis‑
tribuitorii sau producătorii de 
medicamente şi va monitoriza 
remedierea acestor situaţii.

Contribuţia plătită lunar 
către Fondul Naţional 
Unic de Asigurări 

Sociale de Sănătate este singu‑
ra garanţie că puteţi beneficia 
de toate facilităţile medicale 
din sistemul public de asigurări 
de sănătate. Sunt totuşi şi situa‑
ţii, deloc puţine, în care legea îi 
permite unei persoane să devină 
asigurată, chiar dacă nu plăteşte 
această contribuţie. Este vorba 
despre cetăţenii care nu sunt an‑
gajaţi, nu au venituri declarate şi 
care au în familie o persoană care 
plăteşte această contribuţie. În 
cazul în care un asigurat doreş‑
te să‑şi asume responsabilitatea 
pentru coasigurarea unei rude 
(mamă, tată, soţ, soţie ‑ n.r.) fără 
venituri, acesta trebuie să dove‑
dească faptul că are venituri şi că 
plăteşte asigurarea către Fond.

Declaraţia 112

Pentru a deveni coasigura‑
tă, atât persoana interesată, cât 
şi ruda care este deja asigura‑
tă trebuie să urmeze o serie de 
paşi care implică birocraţie. Spre 
exemplu, dacă este vorba de 
coasigurarea soţiei sau a soţului, 
aceasta sau acesta va solicita de 
la Administraţia Fiscală o adeve‑

rinţă din care să reiasă că nu ob‑
ţine niciun fel de venit. La rândul 
ei, persoana asigurată (soţul sau 
soţia, după caz ‑ n.r.) trebuie să îşi 
asume responsabilitatea de a‑l 
lua în întreţinere pe coasigurat, 
urmând să îl anunţe despre acest 
lucru şi pe angajator, care, la rân‑
dul său, va notifica acest lucru la 
ANAF, în vederea adăugării per‑
soanei coasigurate în Declaraţia 
112.

Obţinerea  
adeverinţei de asigurat

Următorul pas este ca 
Administraţia Fiscală să trimită 
baza de date reactualizată către 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi. Persoana 
care va deveni astfel coasigurată 
va merge la CJAS cu adeverinţa 
din care să reiasă că nu obţine 
venituri, cu o copie după actul 
de identitate şi cu una după cer‑
tificatul de căsătorie. Astfel, va 
obţine o adeverinţă de asigurat. 
„Persoana coasigurată trebuie 
să mai depună şi o declaraţie pe 
propria răspundere din care să 
rezulte că nu are venituri proprii. 
De asemenea, mai este nevo‑
ie şi de o declaraţie pe propria 
răspundere a asiguratului, prin 

care acesta declară că o are în 
întreţinere pe persoana respec‑
tivă. Persoanei coasigurate i se 
va emite adeverinţa respectivă o 
dată la fiecare trei luni, până ce 
i se va tipări cardul naţional de 
sănătate”, a precizat economis‑

tul Mihaela Docan, preşedintele 
CJAS Galaţi. Persoana coasigura‑
tă îşi păstrează acest statut atât 
timp cât ruda sa asigurată con‑
tinuă să îşi achite contribuţia la 
sănătate. O persoană coasigura‑
tă nu poate coasigura o altă per‑

soană. Şi părinţii pot deveni coa‑
siguraţii copiilor lor, cu singura 
condiţie ca aceştia să nu obţină 
niciun fel de venit. 

Potrivit legii, o persoană asi‑
gurată poate avea doar trei coa‑
siguraţi în întreţinere.

Util pentru persoanele fără loc de muncă şi fără niciun venit

Cum puteţi deveni asigurat 
fără a plăti  

contribuţia la Sănătate

Pentru  
prima oară  
în ultimii  
opt ani
Mai mulţi 
bani pentru 
mâncarea 
bolnavilor 
internaţi

Ministerul Sănătăţii 
(MS) a pus în dezbatere 
publică o hotărâre po‑
trivit căreia alocaţiile de 
hrană destinate bolna‑
vilor ar urma să fie ma‑
jorate începând cu luna 
octombrie a acestui an. 
Hotărârea pe baza căre‑
ia încă se mai stabilesc 
nivelurile alocaţiilor de 
hrană din spitale datea‑
ză din aprilie 2008. Pe 
lângă faptul că prevede 
majorarea sumelor de 
bani necesare asigură‑
rii meselor pacienţilor 
internaţi în spitalele de 
stat, noua hotărâre vine 
şi cu o anexă mai deta‑
liată a sumelor alocate 
în funcţie de tipurile de 
boli.

 „Actualele alocaţii 
de hrană pentru con‑
sumurile colective din 
unităţile sanitare publi‑
ce au fost aprobate prin 
Hotărârea Guvernului 
nr. 429/16 aprilie 2008, 
nivelul acestora situân‑
du‑se între 7,0 lei şi 13,0 
lei pentru bolnavii adulţi, 
corespunzător bolilor 
pentru care sunt inter‑
naţi şi 1,8 lei şi 14,5 lei 
pentru copii, pe catego‑
rii de vârstă şi afecţiuni. 
Având în vedere evolu‑
ţia preţurilor mărfurilor 
alimentare în perioada 
mai 2008 ‑ iunie 2016, 
precum şi elementele 
specifice alimentaţiei în 
cazul anumitor boli, este 
necesară actualizarea 
nivelului alocaţiilor de 
hrană”, se arată în nota 
de fundamentare a ho‑
tărârii.

Alocaţiile de hrană 
pentru bolnavii din spi‑
tale vor fi cuprinse, din 
luna octombrie, între 9,0 
şi 19,4 lei pe zi. 9,0 lei vor 
primi bolnavii internaţi în 
regim de dializă, iar 19,4 
lei pacienţii străini inter‑
naţi la Institutul Naţional 
de Gerontologie şi 
Geriatrie. Copiii cu dia‑
bet internaţi vor benefi‑
cia de o alocaţie zilnică 
de hrană în valoare de 
17,5 lei. La modul ge‑
neral, un bolnav adult 
internat o zi în spital va 
primi hrană în valoare 
de zece lei, faţă de şap‑
te lei, cât este alocaţia 
acum. În noua sa varian‑
tă, documentul prevede 
şi o alocaţie de hrană de 
şapte lei pe zi, pentru 
bolnavii internaţi doar 
în regim de zi. Aceeaşi 
sumă este destinată şi 
însoţitorilor bolnavilor 
din spitale. 

Totuşi, trebuie men‑
ţionat faptul că sumele 
indicate de MS repre‑
zintă valorile maxime 
acoperite de autorităţi. 
Conducerea fiecărui spi‑
tal în parte va putea jon‑
gla practic în jurul aces‑
tor sume.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal
Astra joacă meciul tur din play‑offul Ligii Europa

Echipa Astra Giurgiu, campioana României, va juca, în această seară, partida tur cu formaţia engleză 
West Ham United, din ultima fază de calificare (play‑off) în grupele Ligii Europa. Jocul va începe la ora 
21.15 şi va fi televizat de postul Digi Sport 1. Cele două formaţii s‑au întâlnit şi în sezonul trecut, când Astra 
a reuşit surpriza de a-i elimina pe britanici.

Marian Căpăţînă

Atleţii valoroşi,  
de perspectivă,  
cantonament  
la Năvodari

* Federaţia Română 
de Atletism organizea‑
ză un cantonament de 
pregătire centralizată 
pentru juniorii III, invi‑
tându‑i la Năvodari, în 
perioada 28 august ‑ 10 
septembrie, pe cei mai 
valoroşi atleţi de per‑
spectivă dintre aceştia. 
Printre cei nominali‑
zaţi se află şi tecucean‑
ca Geanina Teticu (CS 
Şcolar), campioană 
naţională la săritura 
cu prăjina. Antrenată 
de Mihăiţă Mihuleac, 
Geanina Teticu a cuce‑
rit titlul la ediţia actuală 
a “Naţionalelor” de la 
Cluj‑Napoca şi este una 
dintre cele mai bune 
absolvente ale Şcolii 
Gimnaziale “Anghel 
Rugină” din Tecuci.

* La Mamaia a înce‑
put un turneu internaţi‑
onal de tenis pentru ve‑
terani. Concurând la ca‑
tegoria +55 ani, cei doi 
gălăţeni aflaţi în com‑
petiţie au obţinut vic‑
torii în primul tur: Alin 
Mimler ‑ Jean Bucur 5‑7, 
6‑4, 6‑0 şi Florin Furcoi 
‑ Petre Sorin Moise 6‑0, 
6‑0.

* Continuă seria 
bună a echipei României 
la Campionatul Euro
pean de handbal pen‑
tru juniori (Under 18), 
din Georgia. Jucând cu 
gazdele, în “Olympic 
Handbal Arena”, ro‑
mânii au câştigat cu 
35‑23  (18‑13), urmând 
să‑şi dispute primul 
loc în grupă în jocul cu 
Bosnia‑ Herţegovina. 
Cum aceştia au un go‑
laveraj mai bun,  pentru 
a accede în semifinale 
ai noştri au neapărat 
nevoie de victorie. Fără 
să marcheze vreun gol, 
pivotul gălăţean Daniel 
Andrei Susanu (CS 
Şcolar) a fost folosit de 
antrenori pe parcursul 
întregii partide.

* Gălăţeanul Marius 
Frosă s‑a calificat pe ta‑
bloul principal al turne‑
ului de tenis “Romania 
F13 Futures”, de la 
Mediaş. În calificări, 
Frosă a obţinut rezulta‑
tele: 6‑3, 3‑0 prin aban‑
donul lui Alexandru 
Mihai Maru (Comesad 
Piteşti), 6‑2, 6‑4 cu Egor 
Matvievici (Macedonia) 
şi 6‑4, 6‑0 cu Patrick 
Grigoriu (Bucureşti). 

*Ieri după-amiază, 
două din cele trei echi‑
pe gălăţene care evo‑
luează în Liga a III-a au 
susţinut noi partide de 
verificare. Metalosport 
a jucat la CS Chiscani, în 
timp ce Sporting Lieşti a 
întâlnit Aerostar Bacău 
(tot în deplasare). Vom 
reveni cu amănunte. 

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

La Casa Fotbalului au fost 
trase la sorţi meciurile turu‑
lui campionatului de futsal 

pentru echipele din Liga I şi Liga a 
II‑a. În viitorul sezon, prima ligă va 
funcţiona cu 11 echipe, după ce 
nou‑promovata Luceafărul Buzău 
nu s‑a înscris, în timp ce Liga a II‑a 
va avea zece echipe. Clubul United 
Galaţi nu va mai înscrie echipă în 
eşalonul al doilea, acolo unde a 
obţinut un titlu de campioană.

 În schimb, United va trebui să 
aibă echipă de tineret (Under 19), 
obligativitate impusă de federaţie 

cluburilor din Liga I, în care fiecare 
grupare trebuie să înregimenteze 
în lot cel puţin şapte jucători de 19 
ani şi maximum trei mai mari de 
această vârstă.

United Galaţi, medaliată cu 
bronz sezonul trecut, va avea ur‑
mătorul program în Liga I: în pri‑
ma etapă, în deplasare cu KSE Tg. 
Secuiesc, apoi acasă cu Clujana 
Cluj, în etapa a III‑a va sta, urmând 
deplasare la Muncitorul Reşiţa şi 
meci acasă cu Autobergamo Deva 
(deţinătoarea „Cupei României”). 
În ultimele şase etape (VI‑XI) se 

va juca astfel: cu Dunărea Călăraşi 
(d), KSE Odorheiu Secuiesc (a), 
CSM Politehnica Iaşi (d), Spicom 
Sf. Gheorghe (a), Informatica 
Timişoara (d) şi cu campioana en 
titre City’us Tg. Mureş (a).

Prima etapă este programată 
pe 4 septembrie, însă United va 
deschide noul sezon cu două zile 
mai devreme, acceptând solicita‑
rea celor din Tg. Secuiesc de a juca 
pe 2 septembrie.

Echipele din primul eşalon vor 
juca tur‑retur, iar la finele sezonului 
regulat se va continua cu play‑off 

cu ocupantele locurilor 1‑8, în care 
se va juca în sistemul două victorii 
din trei meciuri. Echipele de pe ul‑
timele două locuri vor retrograda 
în Liga a II‑a, iar cea de pe locul 9 
va juca cu formaţia de pe locul doi 
din eşalonul secund un baraj pen‑
tru promovare/rămânere în prima 
ligă.

În „Cupa României”, în primul 
tur, United va fi cap de serie, alături 
de echipele din Deva, Tg. Mureş şi 
Iaşi.

Până la startul sezonului, însă, 
mâine şi sâmbătă (19 şi 20 august), 

la Sala Sporturilor “Dunărea”, 
clubul gălăţean va organiza cea 
de‑a doua ediţie a Memorialului 
„Nicolae Rainea”, un turneu amical 
cu participarea echipelor: Grand 
Pro Varna ‑ campioana Bulgariei, 
CSM Politehnica Iaşi, Dunărea 
Călăraşi şi United. Mâine sunt pro‑
gramate partidele United Galaţi 
‑ Grand Pro Varna (ora 17.00) şi 
Dunărea Călăraşi ‑ CSM Poli Iaşi 
(ora 19.00), iar sâmbătă, de la ora 
10.00, respectiv, 12.00, se vor dis‑
puta cele două finale.

 Gheorghe Arsenie

Futsal

United Galaţi va deschide  
noul sezon al Ligii I

Tenis
Talabă, în ”optimile”  
de la Viva

Gălăţeanca Gabriela Talabă 
s‑a calificat în optimile turne‑
ului de tenis ITF de categorie 
Futures de la Galaţi, dotat cu 
premii totale de 10.000 de do‑
lari. Talabă a învins‑o în turul 
inaugural pe indianca Jennifer 
Luikham, scor 6‑0, 6‑0. În me‑
ciul următor, Talabă o va în‑
tâlni pe Ioana Ivan, jucătoare 
venită din calificări, care a pro‑
dus marea surpriză a primului 
tur, învingând‑o pe principala 
favorită a turneului, Ayla Aksu 
(Turcia), scor 3‑6, 7‑5, 6‑4.

Celelalte “optimi” sunt: 
Giulia Gatto‑Monticone (Ita
lia) ‑ Lorena Mărculescu, 
Oana Simion ‑ Amalia Roşca, 
Andreea Ghiţescu ‑ Cristina 
Ene, Cristina Adamescu ‑ 
Patricia Bejenaru, Daniela 
Ciobanu (R. Moldova) ‑ Julieta 
Estable (Argentina), Teodora 
Stîngă ‑ Gabriela Duca sau 
Anastasia Vdovenco (R. 
Moldova), respectiv, Ioana 
Gheorghiţă sau Eva Chivu ‑ 
Irina Fetecău.

Turneul se desfăşoară la 
Baza Sportivă Viva Tenis Club, 
din Aleea Meteo (Bariera 
Traian).

Sonia Baciu

Baschet Feminin
Noutăţi în lot  
la Phoenix

Echipa de baschet feminin 
Phoenix îşi continuă campa‑
nia de transferuri în vederea 
abordării noului campionat, 
cea mai recentă achiziţie fi‑
ind Cristina Badi. Aceasta are 
23 de ani, 1,80 m înălţime şi 
evoluează pe poziţia a IV-a 
(PF). Sezonul trecut, a jucat la 
CSM Satu Mare, unde în 21 de 
meciuri a avut medii statistice 
de 8,6 puncte, 6 recuperări şi 
0,9 pase decisive. A mai jucat 
la CSU Olimpia Braşov şi CSM 
Oradea, iar în 2012 a fost com‑
ponentă a naţionalei de tine‑
ret (Under 20).

Totodată, gălăţeanca Flo
rentina Grigoraş a fost promo‑
vată în lotul de senioare de la 
echipa de tineret (Under 20) 
Phoenix LPS, care a evoluat în 
liga secundă.

Anterior, Phoenix a mai 
transferat patru baschetba‑
liste: Alexandra Dumitrache 
şi americancele Jeanette 
Jackson, Erica Covile şi Katie 
Rutan.

Primul antrenament în for‑
mulă completă este progra‑
mat pe 22 august.

Sonia Baciu

Tenis
Gălăţeni  
la „Trofeul  
Ioan Pinter”

La Slobozia se desfăşoară 
turneul de tenis pentru copii 
şi juniori „Trofeul Ioan Pinter”. 
Iată rezultatele înregistrate de 
sportivii gălăţeni la Under 12: 
Mara Iamandi (Dacia) 6‑1, 6‑2 
cu Ane Marie Grecu (LPS/CSS 
Constanţa) şi 6‑4, 7‑6 (4) cu 
Alisa Bianca Apostol (Mamaia 
IDU); Bianca Bulat (Viva Tenis) 
‑ Denisa Ioana Preda (Venus 
Brăila)  3‑6, 5‑7; Vlad Valentin 
Roman (Atlas) 6‑2, 6‑0 cu 
Gabriel Ciucanu (Mamaia 
IDU) şi 1‑6, 2‑6 cu Damian 
Cucu (Dinamo); Mihnea 
Maftei (Dunărea Galaţi) ‑ Dinu 
Iosifescu (Politehnica)  2‑6, 
0‑6. La dublu, Mara Iamandi/ 
Lavinia Găvănescu (Dacia/ 
Politehnica Bucureşti) ‑ Denisa 
Ganea/ Sara   Pistol (CSM 
Focşani/ Elite Târgu Jiu) 6‑3, 
6‑0. În turneul de consolare, 
Mihnea Maftei (Dunărea) ‑ 
Alexandru Chiosa (Winner 
Brasov) 5‑3, 4‑0 (la „consolare”, 
nu se joacă până la 6).

În acelaşi concurs, la Under 
10: Daria Anghel (Dacia) 6‑0, 
6‑0 cu Mara Dumitru (Santori 
Slobozia) şi 0‑6, 3‑6 cu Alessia 
Florea (TC Curtea de Argeş). 
La Under 14: Andrei Negruţ 
(Dacia) ‑ Berkant Sali (Ştiinţa 
Constanţa)  6‑3, 6‑0 şi Ştefan 
Andrei (Dacia) ‑ George 
Luncaşu (Mamaia IDU)  6‑4, 
6‑2.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Semimaraton Galaţi 2016

Aleargă pe „Puntea dintre generaţii” spre Filip
La Semimaratonul Galaţi, ajuns la 

a treia ediţie, se va alerga, pe 11 sep‑
tembrie, pentru 16 proiecte/cauze 
comunitare, la alegerea participan‑
ţilor. Reamintim că 88 la sută din va‑
loarea taxei de înscriere va fi direcţi‑
onată cauzei alese. Astăzi vă prezen‑
tăm cauzele propuse de Asociaţia 
Părinţilor Copiilor Slab Văzători şi 
Nevăzători, respectiv, Puntea între 
generaţii. „Comunitatea, în 2016, 
este total nepregătită în a recunoaş‑
te drepturile tuturor cetăţenilor ei 
altfel decât la nivel declarativ. În şco‑
lile de masă, un copil cu CES (cerinţe 
educaţionale speciale) nu benefici‑
ază de nicio formă de pregătire ma‑
terială sau educaţională menită să‑i 
asigure progresul conform vârstei şi 
abilităţilor sale, nu beneficiază de o 
abordare a dizabilităţii sale din per‑

spectiva diversităţii şi a incluziunii, 
nu i se asigură accesul neîngrădit 
la experienţa învăţării, deoarece 
asigurarea unui mediu corespun‑
zător, adaptat deficienţei sale, care 
să‑i permită atingerea potenţialu‑
lui evolutiv maxim, nu se află pe 
lista de priorităţi a niciunei unităţi 
de învăţământ de masă”, se arată 
în prezentarea proiectului. Acesta 
presupune achiziţionarea unui 
magnificator video portabil pentru 
un copil slab văzător, Filip Cioc, care 
va începe în acest an şcolar clasa 
pregătitoare într‑o instituţie de în‑
văţământ de masă. Magnificatorul îl 
va ajuta, datorită posibilităţii de mă‑
rire de până la 40 de ori, atât acasă, 
cât şi la şcoală. Proiectul ”Punte între 
generaţii” vine în întâmpinarea ne‑
voilor vârstnicilor, tinerilor şi copiilor 

într‑o abordare care doreşte să rupă 
bariera între generaţii. Beneficiarii 
proiectului sunt 15 seniori, care îşi 
vor găsi utilitatea făcând volunta‑
riat în folosul celor tineri, respectiv 
40 de copii din familii defavoriza‑
te, care îşi vor face temele şi îşi vor 
îmbunătăţi rezultatele şcolare. “Pe 
lângă activităţile şcolare, copiii vor 
putea participa la cursuri şi cluburi 
care le vor creşte încrederea în sine 
şi îi vor învăţa noi deprinderi de 
viaţă”, apare în prezentarea proiec‑
tului. Înscrierile se pot face, online, 
pe site‑ul semimaratongalati.ro, la 
secţiunea „cauze”, până pe data de 
31 august, pentru cursele de semi‑
maraton, ştafetă şi cros, respectiv, 
până la data evenimentului, pentru 
cursele mai mici de 7 km.

Sonia Baciu

Jocurile Olimpice

Gimnastul Andrei Muntean, fericit cu locul şase
Ziua a 11‑a (marţi) cu sportivi 

români în competiţii la Jocurile 
Olimpice a însemnat o nouă 
mare dezamăgire. Atleta Alina 
Rotaru era creditată de specialişti 
cu şanse mari de a intra în finala 
probei de săritură în lungime, 
însă sportiva română nu a tre‑
cut de calificări. Rotaru a evoluat 
în Grupa A de calificare, reuşind 
două din cele trei încercări, pri‑
ma cu 6,40 m şi a treia cu 6,38 m, 
însă a ratat finala, în condiţiile în 
care 6,40 m a fost a 18‑a perfor‑
manţă din calificări, la 13 cm de 
ultima atletă care a prins finala, 
britanica Jazmin Sawyers (locul 
12, cu 6,53 m). Sârboaica Ivana 
Spanovici a avut cea mai bună 
evoluţie în calificări, cu o săritură 
de 6,87 m.

La lupte, stilul greco‑romane, 
Alin Alexuc‑Ciurariu s‑a clasat pe 
locul 5 la categoria 98 kg şi a afir‑
mat apoi că îndeplinirea visului 

de a obţine o medalie olimpică 
s‑a amânat cu patru ani. „Visul la 
o medalie olimpică nu s‑a înche‑
iat, ci doar s‑a amânat pentru pa‑
tru ani. O perioadă lungă, în care 
voi învăța din greșeli şi voi re‑
veni mai bun, mai puternic, mai 
determinat. A fost o mândrie să 
reprezint România la cea mai im‑
portantă competiţie din lume”, a 
spus Alexuc. Acesta s‑a clasat pe 
locul 5, după ce a fost învins în 
meciul pentru medalia de bronz 
de turcul Ildem Cenk (4‑0).

Gimnastul Andrei Muntean 
(23 de ani, foto) a avut o evo‑
luţie bună în finala de la para‑
lele, cu care a ocupat locul 6. 
Muntean a fost notat cu 15,600, 
mai mult ca în calificări (15,466), 
când a prins finala de pe a noua 
poziţie, ultima. Gimnastul s‑a 
declarat foarte mulţumit de re‑
zultat, într‑un mesaj postat pe 
pagina personală de Facebook: 

“Locul 6 la Jocurile Olimpice de 
la Rio!!!! O mare realizare pentru 
mine, sunt cel mai fericit şi vreau 
să le mulţumesc tuturor pentru 
toate mesajele de încurajare şi 
pentru fiecare moment în care 
aţi fost alături de mine”.

Astăzi, doar atletism

Sportivii români vor evolua 
astăzi, în ziua a 13‑a a Jocurilor 
Olimpice de Vară de la Rio de 
Janeiro, doar la atletism. În proba 
de aruncare a greutăţii, Andrei 
Gag şi Andrei Toader vor parti‑
cipa în calificări, începând cu ora 
16.00, iar în cazul în care ajung în 
finală, vor reveni în zona de con‑
curs la ora 2.30. De la 3.15 este 
programată finala probei femini‑
ne de 800 metri, în care Claudia 
Bobocea şi Florina Pierdevară ur‑
mau să alerge aseară în calificări.

Marian Căpăţînă

[ S‑au tras la sorţi meciurile viitorului campionat, echipa gălăţeană urmând să înceapă cu o deplasare  
la Tg. Secuiesc, partidă devansată, la cererea adversarei
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• Închiriez apartament 4 camere, par-
ter, mobilat/ nemobilat. 0735538925 
(189190)
• Primesc în gazdă fete, preferabil 
eleve. Tel. 0236467025, 0756632527 
(189209)
• Închiriez A1 parter, pt birou, cabi-
nete etc. 0756961986 (189227)
• Primesc în gazdă familişti. 
0746974049 (189235)
• Închiriez apartament o cameră, 150 
euro. Tel. 0741926531 (189308)
• Inchiriez garsonieră mobilată şi 
utilată, faleza, 150e. Tel 0742079208 
(189320)
• Închiriez apartament una cameră. 
0770684611 (189349)
• 2 camere, mobilat si utilat, 200 
euro, 0755296335 (189362)
• 1cameră, mobilat şi utilat, 150 euro, 
0755296335 (189363)
• INCHIRIEZ AP 1 CAM ZONA IC 
FRIMU MOBILAT SI UTILAT CU 
AER CONDITIONAT PRET 150E. 
0720047616 (189368)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriem spaţiu comercial, zonă 
centrală, 100 mp. Tel. 0736640723 
(188956)

• De închiriat casă Centru, pretabil 
birouri. 0744637898 (188997)
• Magazin depozit Galgros, vad stra-
da principală. 0765523030 (189152)
• Închiriez spaţii de 30 mp şi 60 mp, 
Drumul de Centură, cu toate utilită-
ţile. Telefon 0722649072 (189305)
• Spaţiu comercial 16 mp- 350 lei 
Centru. 0734518734 (189341)
• Spatiu Ţiglina, zona rondou, 160 
mp, 10 euro/mp, 0755296335. 
(189359)
• Hală Bariera Traian, 140 mp, 2 euro 
mp, 0755296335 (189360)
• Spatiu zona buna, 400 euro, 
0755296335 (189361)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 2000 mp, zona 
Arcaşilor, cu acces la două străzi, 
utilităţi, cu deschidere mare. Tel. 
0744277081 (186016)
• Teren sat Fileşti, 3400 mp, 10E/mp 
negociabil. 0742340763 (187970)
• 700 mp intravilan Vânători, drum 
asfaltat, toate utilităţile. 19900E. 
0743760067 (187998)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
0748318989 (188352)
• Vând 2500 mp, teren Fileşti. 
0743513793 (188359)
• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr. 380. 0740020335 
(188418)
• Proprietar, teren construcţii 
Smârdan, apropiere Primărie, 800 
mp, D-20; şi 1000 mp D-20, carti-
er nou. Convenabil. 0745361207. 
(188501)

• Proprietar vând loturi 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: gaz, cu-
rent, apă. 0749466018 (188665)

• Vând teren Şendreni, cartier nou, 
apă, curent, 1000 mp, 16500E. 
0746332353, 0754425513 (188766)
• Vând teren 5700 mp în vecinăta-
te aeroport Aviasan. Preţ 20 E/mp. 
0754953788 (188948)
• Vând 6 loturi teren de 500 mp, în 
vecinătatea Mailoo. Preţ 10000E lo-
tul, negociabil. 0754953788 (188949)
• Vând teren 500 mp vis-a-vis in-
trare Vânători. Telefon 0753112263 
(188976)
• Vând 2550 mp, teren vie nobilă+ 
loc casă- zona Fileşti. 0740300276 
(189089)
• Proprietar loturi Sat Costi, 12-14-
17E. 0760664506 (189128)
• Vând teren şi casă 1135 mp Vânători 
şi 1000 mp intravilan Vânători. 
Telefon 0756946917 (189160)
• 600 mp teren Smârdan. Relaţii 
0744302016 (189176)
• Vând teren 400 mp, strada 
T.Vladimirescu, Galaţi. Variante. 
0747578514. (189186)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utili-
tăţi pe teren. 0744792802 (189223)
• 3785 mp sat Costi, 7E/ mp. 
0740504638 (189372)
• Vând teren intravilan 2900 mp, sat 
Negrea, com. Schela. 0744517233 
(189374)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (187432)
• Vând spaţiu comercial, Centru, str. 
Domnească, stradal, 85 mp, gre-
sie, faianţă, termopane, centrală. 
64000E. 0735423069 (188430)
• 20000E spaţiu Ţig.1, 38 mp. 
0745361207 (188637)
• Trei Star- spaţiu comercial, b-
dul Brăilei 21, bl.R4, 60 mp (rate). 
0744527191 (188778)

• Vând/închiriez mag.mixt (în 
funcţiune), vad format, Mic.39. 
0742041461. (188808)
• Vând magazin alimentar, în funcţi-
une. Variante. 0756060985 (189120)
• Magazin depozit Galgros, vad stra-
da principală. 0765523030 (189153)

Oferte de Serviciu

• Societate angajează şoferi 
profesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (185202)

• Angajez manipulanţi distribuţie 
butelii. Salariu motivant. Program 
L-V. 0236464008, 0752187001; bude-
gaz2015@yahoo.com (186703)

• SC angajează: Dulgheri, 
Fierari betonişti, Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori ta-
blă şi Confecţioneri tâmplărie 
aluminiu şi PVC. Salarii între 
1200-2000 lei. Tel. 0749046494 
(186775)

• Club de noapte angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Salariu la zi. 0745781311 (186788)

• Angajez mecanic auto fără experi-
enţă. 0757035644 (186894)
• Angajăm vânzătoare, cu/ fără 
experienţă, magazin alimentar. 
0788600309 (187012)
• Angajez şofer cat.C- ADR. Program 
L-V. 0236490066, 0742177104 
(187443)
• Angajez manipulant part-time. 
0236490066, 0742177104 (187444)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
paralizată la pat. 0752402766, 
0752220264 (187804)

• Angajez modelator covrigi, zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249 (188145)
• Angajez sudor CO2, lăcătuşi con-
fecţii metalice. Tel. 0748136172 
(188238)

• Brutărie angajează: modela-
toare, cocător, şofer distribuţie. 
Telefon 0757089886 (188251)

• Restaurant angajeaza bucatar cu 
experienta, salariu 2000 lei. Tel. 
0731840532 (188287)
• Serviciul Public Local de Asistenta 
Sociala Tecuci, cu sediul în mun. 
Tecuci, str. Elena Doamna nr. 2, anun-
ta organizarea concursului pentru 
ocuparea functiei contractuale de 
asistent medical, perioada nedeter-
minata, in cadrul Compartimentului 
sanatate si asistenta medicala co-
munitara: Conditiile generale si 
specifice de participare la concurs 
pentru ocuparea functiei contrac-
tuale de asistent medical sunt: con-
ditiile generale prevazute de art. 3 
din Anexa la H.G. nr. 286/2011, cu 
modificarile si completarile ulterioa-
re; studii postliceale sanitare, speci-
alitatea asistent medical generalist; 
vechime in specialitatea studiilor 
– minim 10 ani. Dosarele se depun 
la sediul Serviciului Public Local de 
Asistenta Sociala Tecuci până cel târ-
ziu 31.08.2016, ora 16 00. Concursul 
pentru ocuparea functiei contractu-
ale de asistent medical se desfasoa-
ra la sediul institutiei, dupa cum ur-
meaza: proba scrisa: 12.09.2016, ora 
10.00; interviu: 16.09.2016, ora 10.00. 
Tematica si bibliografia pentru ocu-
parea functiei contractuale de asis-
tent medical va fi afisata la sediul 
Serviciului Public Local de Asistenta 
Sociala Tecuci. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul Serviciului 
Public Local de Asistenta Sociala 
Tecuci, sau la telefon 0372727239. 
(188297)

Vânzări Garsoniere
• Urgent! 1 cameră et.2/4, grup 
sanitar, gaze, 40000. 0748764732 
(189299)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament una cameră, baie, 
balcon, bucătărie, hol, modernizat. 
0766310369 (187400)
• 1 cam Siderurg, etaj 3, bloc mixt, im-
bunatatit, 125.000Ron. 0754267318 
(187782)
• Decomandat, etaj intermediar, 
la cheie, negociabil 0749374726 
(188189)

Vânzări 2 camere
• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)
• Vand apartament I.C.Frimu, etaj 2, 
liber imediat, 0745526231 (187778)
• Centru, etaj intermediar, 53 metri, 
liber 0749374726 (188191)
• 123000 lei, 2 dec., îmbunătăţit. 
0745361207 (188500)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, Port. 35000E. Tel. 
0749160180 (188735)
• Ultracentral, parter, semidecoman-
dat, str. Domnească nr.36, 45000E. 
Tel. 0743733863 (189058)
• Vând 2 camere, 55 mp, IREG, par-
ter, 2 balcoane, başcă sub dormi-
tor, geam baie, simplu. 40000E. 
0740428651 (189093)
• Vând 2 camere plus extindere, 78 
mp, simplu, Mazepa II, etaj 1. 45000E 
negociabil. 0744259460 (189112)
• Zona Dunărea, 60 mp, la cheie, ne-
gociabil. 0749.028.027. (189140)
• 2 Decomandate etaj 2, Spitalul de 
copii, Sd-uri,,termopan, 33000 euro. 
0746.549.162. (189157)
• Vând/ schimb apartament 2 came-
re. Telefon 0742274977 (189250)
• Vând apartament 2 camere+ de-
pendinţe în imobil la curte, str. 
Domnească nr.135. Tel. 0745564963, 
0726220188 (189253)
• Vând apartament 2 camere, Centru 
(P-uri), et.1, CT, AC, termopane, izo-
lat termic, başcă, 41000E negociabil. 
Tel. 0747079206 (189262)
• Vând apartament 2 camere, mo-
bilat, str. Energiei, 45000 Euro. 
0758470461 (189270)
• 2 camere decomandate, ICFrimu, 
50 mp, 44000 euro. 0754671207 
(189277)
• Urgent! 2 dec. M19, et.1/10, liber, 
parţial îmbunătăţit. 0742895320 
(189300)
• Urgent! 2 camere Mazepa, et.3/4, la 
cheie, CT, liber. 0748764732 (189301)
• Vând apartament 2 camere, Centru. 
Tel. 0744779364 (189313)
• 2 semidec. Ţiglina 2, parter, izolaţie, 
termopan, 32500 euro. 0745227466 
(189335)
• 2 camere IC Frimu, 35000euro, 
0755296335 (189353)
• 2 camere Micro 16, 29000euro, 
0755296335. (189354)
• 2 camere tig 2, îmbunătățit, 
145000lei, 0755296335 (189355)
• 2camere Micro 18, simplu, 60 mp, 
33000euro, 0755296335 (189356)

Vânzări 3 camere
• 3 dec Micro 17, etaj 4, TP, LIBER, 
33.000Euro. 0745526231 (187780)
• 3 cam Micro 19, etaj 1, imbunatatit, 
120.000Ron. 0754267318 (187781)
• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (188063)
• Ultracentral, zonă liniştită, 40000E 
negociabil. Tel. 0722530180 
(188337)
• 163000 lei, 3 dec. CT, TP, liber, 
Mic.17. 0745361207 (188498)
• 165000 lei, 3 dec. et.2/4, îmbunătă-
ţit. 0745361207 (188499)
• Vând apartament 3 camere, 
ICFrimu, et.1, mobilat, renovat, 2 
băi. Preţ 60000E. Exclus agenţii. Tel. 
0743154739 (188771)
• Vând 3 camere decomandate, 
113 mp, bloc Roka, zona General, 
mobilat, îmbunătăţit. Telefon: 
0740639860 (188819)

• Vând apartament 3 came-
re, zona IC Frimu, complet 
mobilat şi utilat, recent re-
novat, CT, AC, apă separat, 
etaj 2/4. 65000E negociabil. 
Relaţii la telefon 0742099497, 
0746139463 (188872)

• Apartament de lux ultraspatios, 
3 camere, mobilat şi utilat, bloc 
Vega cu curte interioară+ garaj şi 
apartament 3 camere mobilat şi 
utilat, ultracentral, bloc Modern. 
Tel. 0742545824 (188934)

• Micro 20, 70 mp, etaj intermediar, 
139.000 lei, 0749.028.027. (189142)
• ICF, etaj 3, la cheie, 53.000 euro. 
0751.183.790. (189143)
• 3 camere Micro 17, et.5/8. Preţ 
53000 euro. 0746471764 (189145)
• 3 Decomandate Mazepa 2, parter, 
Lc-uri, balcon, 2 grupuri sanitare, 
52.000 euro. 0744.816.550. (189159)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
17, bl. I2C, ap.32. Tel. 0773729438 
(189165)
• Vând apartament 3 camere, îmbu-
nătăţit, Ţiglina 1, bloc PS11A, et.3, 
negociabil. Telefon 0746671462 
(189196)
• 3 camere decomandate, Mazepa 2, 
74 mp, liber. 0722147176 (189219)
• ICF, etaj 3, termopan 44.000 euro, 
0749.028.027. (189287)
• 3 semidec. Mazepa, centrală, 44500 
euro. 0745227466 (189337)
• Vând apartament 3 camere, 
mobilat nou. Preţ 55000E. Tel. 
00393280184915, 00393201585026, 
0743493136 (189340)
• 3 cam Doja, 43000euro, 0755296335 
(189357)
• 3camere Micro 16, zona buna, 
37000euro, 0755296335 (189358)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Ocazie! Preţ incredibil! 118 mp, 
vedere Dunăre, et. 4/5, la cheie. 
90000E negociabil. Tel. 0722530180 
(188336)
• Proprietar vând apartament 4 ca-
mere, Ţiglina 1- lângă Liceul Cuza, 
100 mp, balcon, beci, două băi, că-
mări, branşamente individuale, CT, 
2 AC, îmbunătăţit. Pretabil birouri/ 
spaţiu comercial. 60000E negocia-
bil. Tel. 0745762777 (188909)
• Ultracentral, 3/3, 100 mp, foar-
te frumos, 75000E negociabil. Tel. 
0743733863 (189059)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (178740)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (187772)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (187773)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, 
camere,0749374726 (188195)

Vânzări Case
• Vând vilă Sat Costi, toate utilităţile. 
0745158051 (187676)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (187775)
• Casă şi teren Nărteşti, la şosea, 
20000 mp. 0721156901 (187853)
• Arcasilor, 500m teren, la rosu 
0749374726 (188196)
• Vând casă Oancea, negociabil. 
0746122742, 0746122156 (188225)

• Vând casă Folteşti, 100 mp con-
struiţi, 3000 mp curte cu vie nouă+ 
livadă, recent renovată, apă curen-
tă, CT, sau schimb cu apartament. 
0746585467. (188237)
• Casă din cărămidă, strada Morilor, 3 
camere, garaj, curte, toate utilităţile. 
0764099303 (188458)
• Vând casă Rizer, 100 mp, utilităţi, 
deschidere îngustă. Tel. 0749664658 
(188854)
• Vând casă Smârdan, toate utilităţi-
le. 0751305707 (188975)
• Vând casă Centru. 0744637898 
(188996)
• Vând casă Pechea+ 400 mp. Telefon 
0723154925 (189073)
• Vând casă la roşu, com. Piscu, te-
ren aferent 1000 mp. 0740849923 
(189099)
• Vând vilă Piaţa Centrală. Tel. 
0747309474, 0770202646 (189155)
• Vând casă 3 cam. baie, bucătărie, 
decomandate, toate îmbunătăţirile, 
c. termică, zona Maşniţă. 54000 euro 
neg. 0753535728 (189158)
• Vând casă sau schimnb cu aparta-
ment plus diferenţă. Tel. 0751138789 
(189188)
• Casă 75 mp+ teren 870 mp, 
zona Aurel Vlaicu. Tel. 0741161905 
(189217)
• Vând casă Munteni, 3000 mp. 
0236497186, 0720069113 (189236)
• PF vând casă, zonă centrală, str. 
Grădina Veche, 210 mp, locuibil 100 
mp, toate utilităţile, mobilată, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, din cărămi-
dă. 57000E negociabil. 0749770693 
(189237)
• Vând casă demolabilă în Galaţi, str. 
Traian 198, suprafată 750 mp, des-
chidere 12 m. Preţ 65000 Euro nego-
ciabil. Contact 0747637310 (189244)
• Vând casă Zaclău. Tel. 0748364316 
(189259)
• Vând imobil situat pe str. Traian, 
suprafată totală de 405 mp. Preţ 
49000E. 0751116025 (189295)
• Vând casă locuibilă Galaţi. Tel. 
0336416716 (189333)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(178744)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale
• CAUT SPRE ÎNCHIRIERE SPAŢIU 
COMERCIAL 30/40 MP, UTILITĂŢI, 
ZONA CENTRU- ŢIGLINA, IREG- 
GENERAL. 0720853657 (189175)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• 2 decomandate Dunarea, mobi-
late, 800 lei. Telefon: 0748647760. 
(178743)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182132)
• Inchiriez garsoniere şi aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (187695)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente, bloc nou, 0722245260. 
(187790)
• Închiriez apartament 2- 3 camere 
Mazepa I, extrautilat. Pentru detalii 
la telefon 0749605259 (188515)
• Primesc 2 fete de anul I, în gazdă. 
Telefon 0747629084 (188876)
• Primesc în gazdă doi elevi (băieţi). 
Tel. 0754948895 (189032)
• Primesc elevă în gazdă, Mazepa. 
0236463175 (189062)
• Primesc în gazdă un elev (student). 
Tel. 0743403623 (189098)
• Închiriez ap. 3 camere, Centru, 
mobilat, centrală, utilat complet 
(frigider, maşină spălat, aragaz, AC). 
0743989667, 0726027031 (189107)
• Închiriez apartament o cameră, bl. 
Salcia, Mazepa, mobilat şi utilat com-
plet. Preţ 650 lei. Tel. 0745589189 
(189129)
• Închiriez apartament două ca-
mere, centrală, mobilat, utilat. Tel. 
0755303462 (189151)

• Angajăm gestionară- vânzătoare, 
pe calculator. 0745529658 (188310)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 
angajează şoferi cat.B şi C, pentru 
distribuţie băuturi. Relaţii la telefon 
0765022043 (188320)

• Angajez personal cosmetică auto 
(polisator şi muncitoare pt interior). 
0742804419 (188439)
• Angajăm şoferi profesionişti, 
Comunitate. Cerinţe: experien-
ţă şi atestat marfă, cartelă taho-
graf. Detalii la telefon 0748997744 
(188443)

• Cofetărie şi fast-food angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon 
0751251677 (188454)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(188480)

• SC angajează geamgii, con-
fecţioneri tâmplărie PVC+ alu-
miniu. 0749878113 (188481)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sanitari 
şi electricieni. 0749878113 
(188482)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (188484)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi perso-
nal necalificat. 0751637592 
(188485)

• Restaurant CORSO angajează 
ajutor pizzar, spălător vase. Relaţii 
0752209862 (188533)

• Şofer CE pentru benă cereale. 
0745231394 (188534)

• Companie, având activitate 
de producţie, angajează ges-
tionar cu experienţă. Relaţii la 
0236449900 sau office@fierctc.
ro (188621)

• Angajez şofer cu experienţă pe ma-
şină cu graifer pt fier vechi, necesar 
şi card. 0753681810 (188643)
• Angajez şoferi cu experien-
ţă TIR prelată sau basculă 40 to. 
0742735890 (188644)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

SC ARCADA COMPANY  
SA GALAŢI

 angajează

AMBALATORI 
PÂINE 

CV-urile se depun pe adresa de e-mail 
badea.iordache@arcadacompany.ro.

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE
CATEGORII DE PERSONAL:
- Lacatusi constructii metalice  
- Sudori
- Zidari - Faiantari
- Dulgher
- Fierari betonisti
Cererile de angajare, CV-urile si programarea intervi-
urilor se fac la sediul SERVLAND din bdul George 
Cosbuc nr. 19A,  Complex M1 - M2, via-a-vis de 
Hotel Turist                    
 Tel:  0760 69 68 15 (Orange) 
         0236 45 90 39 (fix)

SC SERVLAND SRL
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Oferte de Serviciu
• Angajez vulcanizator cu sau 
fără experienţă. 0746199700, 
0236321810 (188649)

• Fabrică de patiserie angajează 
Inginer (şef secţie) cu experien-
ţă în domeniu. Se oferă maşină 
de serviciu, telefon, salariu atrac-
tiv; Muncitori necalificaţi. Relaţii 
0744776850 sau email: office@pati-
simo.ro (188651)

• Tipografia Vieţii Libere caută 
muncitor cu abilităţi tehnice, 
program part-time.CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească, nr. 68, între orele 
14:00 - 16:00. (188658)

• SAIZ TOUR angajează agent 
de voiaj. Cunoştinţe operare 
PC. CV la: robert@saiztour.
ro; comercial@saiztour.ro 
(188661)

• Angajez meseriaş construcţii, 
amenajări interioare şi exte-
rioare. Salariu 2000-3000 lei. 
0749466018 (188663)

• Angajez: Profesor sport ore înot; 
Barman- ospătar; Recepţioner. 
0749466018 (188664)

• SC angajează şofer, brutar şi mode-
latori. Relaţii la telefon 0236320002, 
0747958498, în intervalul orelor 
8,00-16,00. (188711)

• Angajăm şofer profesionist cu expe-
rienţă, cat.C+E. Oferim condiţii avan-
tajoase. Relaţii la tel. 0731838167, 
între orele 8,30-16,00. (188713)
• Angajăm agenţi intervenţie şi 
agenţi de pază. Telefon 0730058985. 
(188719)
• Angajez coafeză şi cosmetici-
an. Relaţii la telefon 0744770026 
(188720)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: cusătore-
se. Relaţii la telefon: 0742038393. 
(188731)

• Angajez montatori tablă cu ex-
perientă. Salariu 2000- 2500 lei. 
0749046494 (188733)
• Angajez şoferi profesionişti cate-
goria C+E, pentru Comunitate. Tel. 
0761907443 (188748)

• Brutărie angajează urgent şofer 
distribuţie. 1300 Lei.0744642144 
(188753)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare şi cocător. Salariu moti-
vant. 0744642144 (188754)

• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
0755890723 (188770)
• Angajez profesor engleză after 
school. 0751416076 (188777)

• SC angajăm: Funcţionar administra-
tiv pentru mijloace fixe, consumuri; 
Personal contabilitate primară, ope-
rarea în softuri contabile constituie 
avantaj; Coordonator transport pen-
tru coordonare activitate transport 
intern/ extern. 0752232568 (188780)
• Societate angajeaza vopsitori na-
vali. Tel: 0720546938 (188794)
• Florărie angajăm vânzătoare cu 
simţ creativ. Rugăm seriozitate. Tel. 
0730191048 (188853)

• SC Black Sea Suppliers SRL, 
punct de lucru Galaţi, anga-
jează tehnician/ inginer ser-
vice. CV- uri la fax 0236465575, 
email comercial.galati@black-
seasuppliers.ro (188859)

• Bonă pentru copil 2- 3 ani+ me-
naj cat permite timpul, menaj uşor. 
Program alternativ, saptămânal in 
următorul interval 7.45- 17.00 l- v 
cu interval 17.00- 21.00 l- v+ 10.00- 
20.00 sâmbătă/ duminică in săptă-
mâna următoare. Menţionez că am 
încă o persoană cu care să efectuaţi 
programul prin rotaţie. Cerinţe: per-
soană serioasă, fără animale de com-
panie acasă (copilul e elergic la aca-
rieni). Veţi beneficia de loc de muncă 
pe termen nelimitat. salariu net 1200 
lei. Tel. 0749185145 (188869)
• Angajez la vulcanizare, cu experi-
enţă. 0747631921 (188871)

• SC angajează sudori, lăcătuşi, 
hidroizolatori, muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0236449605, 0736631678 
(188873)

• Angajez 2 vulcanizatori, cu sau fără 
experienţă. 0753312049, 0744544152 
(188889)

• Angajez şofer cu ADR- distribuţie 
butelii aragaz. Program L-V. CV la 
fax 0236490066; email: zonegaz@
yahoo.com (188892)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(188896)
• Angajăm paznici. Telefon 
0744637898 (188899)

• Magazin Diego angajeaza croito-
reasa cu experienta in confectiona-
rea perdelelor si draperiilor, salariu 
motivant. Telefon: 0722292519. 
(188903)
• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (188905)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST ŞI OPERATOR 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL, 
CONDUCĂTOR AUTO CATEG.C. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757802756 (188913)

• Restaurant Azteq del Sol, anga-
jează bucătar, ospătar, barman. 
0756436235. (188923)

• Angajăm, în condiţii avanta-
joase, tubulatori navali, lăcă-
tuşi construcţii navale, sudori 
MIG-MAG, sudori TIG. Telefon 
0733934909, 0236479331, de 
luni- vineri, 8,30-16,00. CV-uri: 
office@navmaro.ro (188928)

• Angajez electrician şi personal cu 
abilităţi în această meserie. Telefon 
0746977194 (188945)

• Angajăm specialist tâmplărie 
aluminiu şi PVC. Salariu înce-
pând de la 1800 lei. 0729035590 
(188946)

• Societate comercială, cu sediul în 
Galaţi, angajăm dulgheri, fierari 
(citire plan), excavatorişti, şoferi 
profesionişti cu atestat valabil, 
disponibili şi pentru lucrări în de-
plasare. Relaţii orele 8,30-17,30, 
telefon 0752229944 (188959)
• Societatea Katy angajeaza maca-
ragii pod rulant, motostivuitoristi, 
sudor electric si autogen, lacatus, hi-
droizolatori, zugravi, zidari, faiantari. 
Relatii vis a vis Autogara, intre orele 
08.00-16.00. (188960)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZA: -STIVUITORISTI; 
-SOFERI permis categ. C,CE; 
-MACARAGII; -SOFERI MACARAGII; 
-MECANICI REPARATII INSTALATII 
HIDRAULICE AUTO SI UTILAJE; 
-ZUGRAVI- FAIANTARI-ZIDARI; 
-GRADINAR-INGRIJITOR SPATII 
VERZI. Relatii suplimentare, telefon 
0236448114, 0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 
(188962)

• Societate comerciala anga-
jeaza: instalatori industriali, 
lacatusi mecanici,sudori elec-
tric si autogen, electricieni si 
montator tubulatura-ventila-
tie CV-urile se vor trimite pe 
fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in 
Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (188964)

• Angajăm ospătari, personal 
bucătărie şi fast food. Salariu 
1200- 1600 lei. Relaţii la telefon 
0742808251 (188979)
• Angajez şofer cat. C+ E pentru 
Romania. 0748794484 (188980)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează: - agent intervenţie 
sofer, cu experienţă pe masină 
de intervenţie rapidă ; - agent 
securitate, atestat. Relaţii 
la telefon 0236.323.778, 
0755.050.470. (188981)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
DE TIR CU EXPERIENTA PENTRU 
TRANSPORTUL DE MARFURI INTERN 
SI INTERNATIONAL.RELATII LA 
TELEFON 0744559771 INTRE ORELE 
09-18 (188985)
• SC AGEXIM SPEDITION SRL PITESTI 
angajeaza SOFERI TIR comunitate. 
0734.455.904 (188986)

• Angajez şofer TIR, cu experienţă 
pentru lucru în Comunitate. Tel. 
0740244761 (188998)
• Patiserie angajează vânzătoa-
re şi patiser, cu experienţă. Relaţii 
la 0744785180, între 9,00-16,00. 
(188999)
• Integral Security angajeaza 10 
agenti de interventie constituie 
avantaj permis auto cat B. Telefon 
0759033901. (189001)
• Integral Security angajeaza 
25 agenti de securitate Telefon 
0759033901. (189002)
• Angajez vânzătoare la magazin co-
pii. Rog seriozitate. Salariu motivant. 
0723329556 (189023)

• SC angajez paznici şi muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0758786469 (189024)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (189025)
• SC angajează muncitori, califi-
caţi şi necalificaţi, în construcţii. 
Tel. 0742193596 (189030)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0751077136 
(189033)
• Cafeneaua OLYMPOS angajează 
barman- ospătari, cu sau fără expe-
rienţă. Relaţii telefon 0752232870 
(189034)
• Spălătoria auto VALDESIGN- 
Coşbuc angajează personal ex-
perienţă. Salariu foarte atractiv. 
0756225761 (189038)
• Angajez vânzătoare chioşc, Micro 
16- zona Bingo. Tel. 0752122303 
(189045)

• Hotel Kreta angajează paznic 
şi muncitor posesor categoria 
B, cu minime cunoştinţe repa-
raţii electrice. instalaţii, etc. 
Relaţii la telefon: 0236471859. 
(189049)

• Angajez secretara. Telefon: 
0743388575 (189063)

• Cabinet dentar angajează asis-
tentă medicală cu sau fără expe-
rienţă. 0742189609 (189066)

• SC angajează vânzătoare la haine. 
Tel. 0724498160 (189067)
• S.C. angajeaza electrician si ma-
istru electrician, cu experienta in 
reparatii poduri rulante. Rel la tel. 
0730535491. (189080)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă. 0722228830 
(189081)

• Sc angajeaza inginer construc-
tii drumuri cu experienta, sala-
riu motivant. Cv-urile se depun 
pe strada Traian Nr. 446. Relatii la 
tel:0731840532 (189084)
• Sc angajeaza sofer profesionist B, 
C, E (experienta autobasculanta, 8x4 
si articulata), salariu net 1800 ron. 
Cv-urile se depun pe strada Traian 
Nr. 446. Relatii la tel:0731840532 
(189085)

• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (189086)

• Sc angajeaza operator utilaje pen-
tru excavator, autogreder si buldo-
zer - salariu net 2000 ron. Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
Relatii la tel: 0731840532 (189087)
• Angajez şofer camion, cat. C, pen-
tru curse Grecia. Tel. 0740960230 
(189094)
• Societate angajează modelator 
covrigi, vânzătoare, ajutor pizza, 
ospătăriţă. Telefon 0756974391, 
0747585316 (189096)
• SC Sireg SA Galaţi angajează insta-
latori sanitari, instalatori caloriferişti. 
Relaţii la sediul societăţii, str. Anghel 
Saligny 79 bis. telefon 0745663785 
(189105)
• Societate comercială caută echipe 
pentru subcontractare lucrări de re-
zistenţă şi finisaje. Relaţii la telefon: 
0728.119.090 sau email: dmi93@ya-
hoo.com. (189116)
• Societate comercială angajează fie-
rari, dulgheri, zidari, zugravi, mun-
citori necalificati pentru şantiere 
în Romania şi Germania. Garantăm 
front de lucru şi pe perioada iernii. 
Relaţii la tel. 0728.119.089 sau email: 
ru _ luxcondanube@yahoo.com. 
Oferim salarii atractive şi bonusuri în 
funcţie de realizări. (189119)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 19. 0744614980 
(189121)
• SC distribuţie angajează şofer ca-
teg. „C”. Relaţii la telefon 0745105333, 
între orele 10,00-16,00. (189123)

• Angajez muncitoare necalifica-
te pentru calificare cofetar. Tel. 
0747065531 (189130)

• Angajez cofetari cu experienţă. 
Tel. 0747065531 (189131)

• Bella Casa angajează perso-
nal calificat şi necalificat pen-
tru secţie debitare pal. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail office@
bella-casa.eu sau la sediul fir-
mei de pe Str.Tecuci nr.288. 
Tel: 0725.594.894. (189136)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ, PENTRU LUCRĂRI 
NUMAI ÎN GALAŢI, ZIDARI, 
ZUGRAVI, INSTALATORI 
SANITARI ŞI ÎNCĂLZIRE, 
SUDORI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. CONTRACTE 
DE MUNCĂ PERIOADĂ 
NEDETERMINATĂ. RELAŢII 
TELEFOANE: 0236463649, 
0747221305, 0747281418, DE 
LUNI- VINERI, ÎNTRE ORELE 
8,00-16,00 (189141)

• TOP angajează muncitori fast-food, 
cu sau fără experienţă. Relaţii la tel. 
0744709517, între orele 8,00-16,00. 
(189144)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (cu experienţă în do-
meniu). Tel. 0741413348 (189149)

• Angajez vânzătoare domeniul cen-
trale termice, aer condiţionat, pre-
zentare şi încheiere contracte clienţi. 
Tel. 0767176399 (189150)

• Angajăm vânzătoare bar, 
fără limită de vârstă. Relaţii 
la 0746066260, 0745860474 
(189154)

• Angajez barmaniţe. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0743616354 
(189162)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal, cu sau fără experienţă. Salariu 
motivant. Tel. 0748514584 (189167)
• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (189168)
• Caut vânzătoare magazin alimen-
tar. Relaţii la telefon 0744498962 
(189169)

• Brutărie angajează ŞOFER distri-
buţie. 0751431877, mon_start@
yahoo.com. (189172)
• Brutărie angajează COCĂTOR, 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
Salariu atractiv, transport asigu-
rat. 0742431877. (189173)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0742432199 (189174)

• Societate angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare şi alpinism 
utilitar. Salariul minim 1500 lei. 
0743453375. (189177)

• Angajăm muncitori termoizolaţii. 
Salarii atractive, la mp sau la lună. 
0751522594 (189178)
• Angajăm muncitor necalificat cu 
permis cat.B. Experienţa tehnică este 
un avantaj. 0762005099 (189180)
• Angajăm şofer livrari pizza, permis 
minim 1 an. 0745174985 (189181)
• SC DAIDADO TRANS SRL angajează 
conducător auto basculă articulată; 
conducător auto TIR cu prelată inter-
naţional. 0755050279 (189183)
• Urgent susţinem interviuri pen-
tru următoarele locuri de muncă: 
recepţioner, ospătari, barmani, 
relaţii clienţi, îngrijitoare persoa-
ne vârstnice. Info la 0733239233. 
Oryx TravelBusiness Galaţi. 
(189184)

• Angajăm şoferi posesori permis 
B,C,E cu card tahograf valabil pentru 
transport marfă şi agabaritic, dispo-
nibil plecări în ţară, se asigură trans-
port şi masă, salariu negociabil. Tel 
0757.357.773. (189189)
• SC angajează sudori electrici. Relaţii 
la tel. 0753112385 (189191)
• Angajez vulcanizator auto. 
0723170225 (189192)
• Loc de joacă copii angajează per-
sonal. Relaţii zilnic la locul de joacă 
KINDER din Dunărea Mall, etaj 1. 
(189193)

• Angajez vânzătoare bar. Rog 
seriozitate. Tel. 0747830046 
(189194)

• Restaurant chinezesc 
Panda angajează personal 
spălat vase, ajutor bucătar. 
0744505601 (189197)

• Angajez modelatoare covrigi. 
Telefon 0748804793 (189199)

• Angajez sudor autogen ( cu-
noştinţe tinichigerie auto/ 
demontări auto) pentru 
Italia, zona Torino. Ofer caza-
re, masă şi salariu motivant. 
0756423806 (189200)

• Fabrică de confecţii textile pentru 
export angajează în condiţii de-
osebite maşiniste cu experienţă. 
0725512503 (189202)
• SC angajează zidari, tencuitori. Tel. 
0752645635 (189203)

• SC angajează şofer cat. D cu expe-
rienţă şi atestat de persoane pen-
tru transport intern de persoane. 
Program flexibil. Salariu atractiv. 
0762646917, 0765518668 (189208)
• Angajăm zugravi, finisori, zidari, ri-
gipsari pentru deplasare Bucureşti. 
Tel. 0740367063. (189218)

• ȘCOLARIZAM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(189220)

• SC angajează zugravi, hidroizola-
tori şi necalificaţi. Tel. 0758953558 
(189228)
• Restaurant, angajează personal bu-
cătărie. 0749506301 (189240)
• Angajez mecanic auto, cu experi-
enţă minimă sau calificat. Telefon 
0745999559 (189241)

• SC Cipscom SRL angajează pe du-
rată nedeterminată, maistru (cadru 
tehnic) pentru montaj instalaţii, 
sudori electric, sudori în mediu 
de Argon, instalatori şi lăcătuşi. 
Interviul zilnic între orele 15.00- 
18.00 în str. Basarabiei nr.124. Telefon 
0236469249, 0745170314 (189242)
• Angajez muncitori termoizolaţii. 
0749602238 (189246)
• CAUT BONA INTERNA PENTRU 
JUD. TIMIS. SALARIU 500 EURO. 
0722199554 (189251)
• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitori vaci lapte. Ofer masă, cazare, 
salariu. 0745609138 (189264)
• Societate Comerciala angajea-
ză muncitori necalificaţi. Telefon 
0722343893 (189272)

• Angajăm personal restaurant 
(formăm personal) aspect plăcut. 
Tel. 0745118511 (189274)

• Angajez tâmplar pentru executa-
rea mobilierului din lemn masiv. Tel. 
0726386358 (189275)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0754745665 
(189281)
• Angajăm personal spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (189288)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pen-
tru transport marfă intern şi 
internaţional. CV-uri la email: 
trans@ginavidor.ro (189289)

• SC GINAVIDOR SRL Galaţi an-
gajează, în condiţii deosebit de 
avantajoase, conducători auto 
cat.C pentru distribuţie pro-
duse alimentare, zona Galaţi- 
Brăila- Tulcea. CV-uri email: 
trans@ginavidor.ro (189290)

• DANIEL DISTRIBUŢIE anga-
jează ŞOFER categoria B şi 
MANIPULANŢI depozit. Telefon 
0742.247.367. (189292)
• Angajam femeie serviciu bloc, ju-
matate norma, 0722245260 (189302)
• Magazin mixt angajez vânzătoa-
re zona Micro 19. Tel. 0754680158 
(189303)
• SC angajează meseriaş cu expe-
rienţă în amenajări interioare. Tel. 
0756837739 (189304)
• Restaurant Antic angajează ospă-
tari, ajutor bucătar (pentru salate) şi 
ajutor bucătar (pentru pizza şi pâi-
ne). 0756129197 (189306)
• Restaurant Antic angajează şofer. 
Interviul luni, 22.08.2016, ora 11.00 
la restaurant (Tiglina 1, între A3- A4). 
(189307)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar, zona Micro 
38. 0751945171 (189315)
• Angajez tapiţer, personal necalifi-
cat. Tel 0757.834.850 (189316)
• SC Nelfiacom Impex angajează pen-
tru punct de lucru Vânători lucrători 
patiserie (cocător, operator maşini), 
ambalatoare manual şi modelatoa-
re cu sau fără experienţă. Se asigu-
ra transport. Telefon 0745667058 
(189317)
• Brutărie angajează inginer tehno-
log cu experienţă şi personal cali-
ficat/ necalificat. Relaţii la telefon 
0746163692 (189323)
• Angajez parchetar experienţă 
lemn masiv. Salariu foarte atractiv. 
0748548215 (189326)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (189327)
• Angajăm infirmieră îngrijire pacien-
tă 80 ani la pat. Telefon 0741611733 
(189328)

• Clinică medicală angajează asisten-
tă medicală şi reprezentant vânzări. 
0746814755. contact@medicina-
muncii-galati.ro (189332)

• S.C. angajeaza Coordonator lu-
crari montaj conducte subterane 
cu experienta in domeniu.Relatii 
de luni pana vineri intre orele 09-
15 la tel.0756169772. (189336)

• S.C. angajeaza Inginer ( sef pro-
iect ) cu experienta in domeniul 
Montaj instalatii de rafinarie. 
Relatii de luni pana vineri intre 
orele 09-15 la tel. 0756169772. 
(189338)

• SC angajează muncitori pentru 
amenajări interioare şi exterioare 
şi 2 instalatori sanitari. 0371407877 
(189344)

• S.C. angajeaza Coordonator lu-
crari montaj conducte subterane 
cu experienta in domeniu.Relatii 
de luni pana vineri intre orele 09-
15 la tel.0756169772. (189345)

• S.C. angajeaza Inginer ( sef pro-
iect ) cu experienta in domeniul 
Montaj instalatii de rafinarie. 
Relatii de luni pana vineri intre 
orele 09-15 la tel. 0756169772. 
(189346)

• Angajăm proiectant Autocad, in-
giner auto, secretară, operator PC, 
sudor CO2, tâmplar, tapiţer auto, 
lucrător amenajări interioare, con-
silier vânzări auto, coordonator 
hală producţie auto, control CTC. 
0746269697. ceminibus@gmail.com 
(189347)

• SC angajăm zidari, zugravi şi 
necalificaţi. Telefon 0747059272, 
0722593445 (189348)

• Societate Comercială angajează 
dulgheri, finisori, rigipsari, zidari 
cu experienţă. Tel. 0755666865 
(189350)
• CAUT O DOAMNA IN JUR DE 60 ANI 
DIN MEDIUL RURAL PENTRU MENAJ. 
OFER CAZARE SI MASA TELEFON 
0757082331 (189351)
• Angajez asistent medical. Telefon 
0742383642 (189352)
• Angajez muncitor în construcţii, 
amenajări interioare şi exterioa-
re. Salariu 2500 lei. Relaţii la tele-
fon 0746149714 (189369)

• SC BBQ House angajează per-
sonal fast- food. 0748711990 
(189371)

• SC angajează sudor MIG- MAG, 
Argon, confectii metalice inox. 
0742286542 (189373)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galati anunţă publicul interesat asupra 

deciziei A.P.M. Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a 
planului urbanistic de detaliu „Punerea în valoare a sitului 
arheologic Tirighina-Barboşi”, situat în Galati, T202, P1367, 
judeţul Galaţi.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii 
au fost:
- Planul propune un proiect prevăzut în Anexa nr.2 a 
HG nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor 
proiecte publice şi private asupra mediului, proiect care 
prevede lucrări de prospecţiuni arheologice şi restaurare, 
amplasarea unui punct de informare şi spaţiu expozitional/ 
administrativ, amenajare amfiteatru, realizarea unei scări 
de acces în zona Castellum şi a unor pasarele pietonale, 
demolarea construcţiilor ilegale, lucrări de instalaţii 
electrice şi hidroedilitare;
- Suprafaţa planului este de 3 ha;
- În zona analizată prin plan nu au fost identificate riscuri 
pentru sănătatea umană;
- Zona studiată în cadrul planului menţionat nu face parte 
dintr-o arie naturală protejată declarată conform legislaţiei 
în vigoare;
- Din analiza planului conform criteriilor pentru determinarea 
efectelor semnificative potenţiale prevăzute în Anexa I a H.G. 
nr. 1.076/2004 s-a constatat ca planul nu ridică probleme din 
punct de vedere al protecţiei mediului şi nu prezintă efecte 
probabile asupra zonei din vecinătatea amplasamentului 
studiat.

Observaţiile publicului se vor primi în scris la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în termen de 10 
zile calendaristice de la data publicării anunţului.

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE
�Primăria Municipiului Galaţi, Cod Fiscal: 3814810, str. Dom-I.	
nească nr.38, telefon 0326/30.77.19, fax 0236/46.14.60.

�Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică cu II.	
strigare, pentru închirierea unui spaţiu în suprafaţă de 180 mp, 
proprietatea publică a municipiului Galaţi, amplasat la etajul I – 
sector sud, în incinta Patinoarului artificial “Dunărea”. 

�Scopul închirierii îl reprezintă amenajarea unui punct de lucru III.	
cu activitate tip cantina, pentru atragerea de venituri la bugetul 
local şi satisfacerea nevoilor sportivilor care îşi desfăşoară acti-
vitatea de pregătire în incintă.

�Informaţii privind documentaţia de participare:IV.	
� Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la IV.1.	
sediul Primăriei Municipiului Galaţi, Compartiment de închi-
rieri, concesiuni şi vânzări, sau de pe site-ul Primăriei Munici-
piului Galaţi www.primaria.galati.ro
Data limită pentru solicitarea clarificărilor: IV.2.	 19.08.2016.

�Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să V.	
depună ofertele în conformitate cu documentaţia de participare.
Data limită de depunere a ofertelor: 4.1	 24.08.2016, ora13.00.
�Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului 1.2	
Galaţi, str. Domnească nr.38, Registratură.
Oferta se va depune într-un singur exemplar.1.3	

�Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschi-VI.	
dere a ofertelor: 26.08.2016, ora 11.00, la sediul Primăriei Mu-
nicipiului Galaţi.

�Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de VII.	
e-mail a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute 
şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Municipiului 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, telefon: 0236/46.03.33, 
fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

ANUNȚ
În cadrul procedurii de elaborare a proiectelor de acte normative, în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată în anul 2013, su-
punem spre dezbatere publică Proiectul de hotărâre privind aproba-
rea înființării”Centrului Multifuncțional de Servicii Sociale pentruTineri 
Galați, a Regulamentului de Organizare șI Funcționare, a Organigramei 
șI Statului de Funcții”.
Facem precizarea că Proiectul de hotărâre, Regulamentul și expune-
rea de motive pot fi consultate pe site-ul Primăriei Municipiului Galați: 
www.primaria.galati.ro, precum și la sediul Centrului de informare 
pentru cetățeni din str. Fraternității nr. 1.
Propunerile, sugestiile sau opiniile cu valoare de recomandare a per-
soanelor interesate pot fi depuse începând cu data de 18.08.2016 și 
până la data de 29.08.2016 la sediul Primăriei Municipiului Galați din 
str. Domnească nr.38, pentru persoana responsabilă cu societatea 
civilă sau pot fi transmise pe e-mail: comunicare@primaria.galati.ro .
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Oferte  
de Serviciu

• Compania Nationala Administratia 
Porturilor Dunarii Maritime SA Galati 
recruteaza personal in vederea ocu-
parii postului de MARINAR. Cerinte 
obligatorii: - certificat de capacitate 
marinar fluvial - cunostinte solide si 
experienta de minim 4 ani in dome-
niu Calendar de selectie: - 24.08.2016 
ora 16:00, data limita pentru depu-
nerea dosarelor- Galati, str. Portului 
nr.34 - registratura - 25.08.2016 in-
cepand cu ora 9:00- proba practica 
si interviu - 26.08.2016 comunicare 
lista candidati admisi. Continutul 
dosarului de aplicatie: - Formularul 
de aplicatie – il puteti ridica de la 
registratura Galati sau il puteti des-
carca de site ul companiei http://
www.romanian-ports.ro/html_nou/
cariera.php - CV - Carnet de serviciu 
copie si original - Certificat de capa-
citate copie si original Relatii supli-
mentare la telefon 0236460660-61-
62-63 int. 129, email ru@apdmgalati.
ro sau la sediul companiei din Galati, 
str. Portului nr.34. (189364)
• Societatea Prutul SA angajează sti-
vuitorişti cu autorizaţie ISCIR, gesti-
onar recepţie/ livrări materii prime/ 
subproduse vrac, ulei vrac. CV-urile 
se pot trimite la personal@prutul.ro. 
fax 0236460616 sau la sediul din str. 
Ana Ipătescu nr.12 (189365)

Vânzări Auto
• Vând Golf 4, TDI, 90 cp, motor 
ALH, an 2001. 2400E negociabil. 
0766731095 (188944)
• Piaggio Liberty nou, 2016, câştigat 
la promoţia Cannon. 0752453404 
(189022)
• Vând Mercedes Sprinter 311, pen-
tru marfă, an 2008, km 302000. 
0754973807 (189031)
• Vând Golf 6, an 2009. Preţ negoci-
abil (189254)
• VAND FORD FOCUS, 2006, 1.4, 
90000 KM, 3600 EURO NEGOCIABIL, 
TEL. 0721412360 (189367)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (187652)

Vânzări  
Diverse

• Vând urgent 1 loc de veci Eternitatea 
(lângă gard la linia de tramvai). 3500 
lei neg. Tel. 0751170104 (189078)

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

• Vând urgent loc de veci Eternitatea. 
Telefon 0724355684 (189090)
• Vând avantajos fermă. Tel. 
0751167448 (189156)
• Vând struguri tradiţionali „ZAIBĂR” 
nestropiţi, podgoria Nicoreşti. Tel. 
0236446992, 0754941163 (189229)
• Vând 2 locuri de veci cu lucrare 
mpzaic, cimitir Eternitatea, lângă 
mormântul eroilor. Preţ 3000 Euro 
negociabil. Contact 0747637310 
(189243)
• Vand garaj zona I, I.C. FRIMU. Tel 
0742290313 (189318)
• Vând urgent vacă gestantă, cu viţel, 
Barboşi. 0754540350 (189319)
• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat şi placat şi 
piatră ornamentală pentru placat. 
0757307294 (189342)
• Vând pui porumbaci şi roşii, peste 1 
kg greutate, 10 lei buc. 0757307294 
(189343)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (187433)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (187791)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(180419)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182118)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182125)

 

• Executăm acoperişuri, dulghe-
rii, tablă Lindab, uluce, burlane; 
mansarde, case din lemn, orice 
reparaţii. 0733391330. (186553)

• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571 (186822)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (187368)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(187369)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(187422)

• Livrăm produse balastiere, că-
răm moluz. Transport 1-7 tone. 
0741244144. (187710)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante. 
Executăm demolări şi ridicări moloz 
domiciliu. 0756799744. (187900)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(188478)
• Vând/ transport pământ (ne-
gru) grădină, balast, nisip, 3-30t. 
0752836788 (188607)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(188831)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (188855)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, zidărie, sanitare. 0758920708 
(188930)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu po-
listiren amenajări interioare, tâmplă-
rie PVC. 0753767149. (189021)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0753886323 (189072)
• Executăm hidroizolaţii. Garanţie 
10 ani. Telefon 0753223322 
(189110)

• Zugrăveli, parchet, rigips, faianţă, 
sanitare. 0755415288, 0725088456 
(189117)
• Montăm panouri siguranţe auto-
mate, prize, corpuri iluminat, panouri 
radiante, ventilatoare. 0726835985 
(189124)
• Recondiţionăm căzi, chiuvete, la-
voare, instalaţii sanitare. 0726835985 
(189125)

• Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 
teracotă, aerisiri blocuri. 0726835985 
(189126)
• Montăm boilere, cabine duş, calo-
rifere, căzi, chiuvete, sifoane pardo-
seală. 0726835985 (189127)
• Faianţar/ zugrav, deplasabil în jud. 
Galaţi. 0749537394 (189134)
• Execut gresie, faianţă, zugră-
veli. Preţuri minime. 0754885524 
(189222)
• Execut lucrari termoizolaţii. 
0749602238 (189248)
• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, gleturi, zugrăveli, rigips, şape. 
0748466191/ 0236492305 (189325)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (188035)
• Cedez/ vând imobil ultracentral, 
655 mp, D+P+3E, activitate închirie-
re, 1350 E/mp. 0744106690 (188437)
• Cedez afacere „Pui la jar”, Piaţa 
Centrală. Telefon 0741050228 
(189258)
• Vând urgent două afaceri la 
cheie: magazin alimentar 100 mp 
ultracentral, cu depozit subsol 
100 mp, respectiv simigerie- pa-
tiserie, în zone cu trafic intens. 
Opţional se vând utilajele şi mobi-
lierul. Posibilitate de plată în rate. 
Telefon 0771559328 (189293)

Cursuri
• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
INTELLECTUM GALAŢI, cu secţii 
acreditate, face înscrieri pentru anul 
şcolar 2016-2017 la: asistent medical 
generalist, asistent medical farma-
cie, asistent medical laborator, asis-
tent medical balneofiziokinetotera-
pie, tehnician maseur, cosmetician. 
Taxa şcolară 1800 lei pe toată peri-
oada şcolarizării. Relaţii suplimen-
tare tel: 0236.496.555 sau la sediul 
şcolii zilnic de luni-vineri 10-17( str. 
Oţelarilor, nr.25 bis,bl.D9D, micro21. 
(186801)

Licitaţii
• SC Informatica Feroviară SA- 
Agenţia Galaţi, scoate la vânzare 
prin licitaţie publică echipamente 
pentru tehnica de calcul şi alte ac-
tive defecte, pentru care s-a obţinut 
aprobarea de scoatere din funcţi-
une şi casarea. Licitaţia va avea loc 
în data de 5.09.2016, ora 10.00, la 
sediul unităţii din Galaţi, str. Col. 
Nicolae Holban nr.13B, telefon/ fax 
0236475452. Caietul de sarcini, acti-
vele scoase la vânzare şi preţurile de 
începere a licitaţiei pot fi consultate 
la sediul unităţii noastre începând 
cu data de 29.08.2016. Pot partici-
pa persoane fizice sau juridice, care 
până la deschiderea licitaţiei vor de-
pune la comisia de licitaţie chitanţa 
de achitare de 15% din preţul de 
începere a licitaţiei echipamentelor 
pe care intenţionează să le achiziţio-
neze. Conform legislaţiei în vigoare, 
dacă nu se îndeplinesc condiţiile mi-
nime de realizare a licitaţiei, aceasta 
se va repeta astfel: a doua licitaţie în 
data de 12.09.2016, ora 10.00; a tre-
ia licitaţie în data de 19.09.2016, ora 
10.00. (189256)
• Executorul Judecătoresc Vasiliu 
Vicenţiu I. vinde la licitaţie publică în 
Galaţi, cartier Ţiglina, str. Regiment 
11 Siret, bloc I2, ap.27-28, în data de 
7.09.2016, ora 9.15, apartamentul 
nr.6 situat în Galaţi, str. Ionel Fernic 
nr.7, bl.Y11, et.1, jud. Galaţi, preţ eva-
luare: 87284 lei. Relaţii suplimentare 
la 0236319150, 0722736632 (189280)

Meditaţii
• Înv. pensionară, meditez copil cls.I-
IV. Tel. 0728940719 (189083)

Pierderi
• Pierdut contract de construire nr. 
7820/ 1978 şi proces verbal de pre-
dare primire al locuinţei încheiat 
între OJCVL şi Năstase Marius, apar-
tament situat în cartier Mazepa 1, 
bloc BR4B, ap.20. Se declară nule. 
(189221)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Baba V. Geluţa Geanina. 
Se declară nule. (189226)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Dumitrescu Vasile. Se decla-
ră nul. (189238)
• Pierdut act de concesiune nr. 221 
din anul 1997 pe numele Tiribegea 
Gabriela pentru locul din cimitirul 
„Ştefan cel Mare” P6A, rândul 3, L1. 
Se declară nul. (189252)
• PIERDUT CERTIFICAT DE 
ÎNREGISTRARE ŞI CERTIFICAT 
CONSTATATOR AL SC ALTEDA 2000 
SRL. SE DECLARĂ NULE. (189255)

• Pierdut act de concesiune nr. 484 
din anul 2005, pe numele Prodan 
Gheorghe pentru locul din cimitirul 
„Sfântul Lazăr”, S 1, P 9, R 3, L 19. Se 
declară nul. (189266)
• Pierdut certificat constatator Dedi 
Flory Drăgan SRL cu punct de lucru 
com. Schela nr.1019, judc. Galaţi. Se 
declară nul. (189267)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Poalelungi Ioniţă. Se declară 
nul. (189268)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Popa Ştefan. Se declară nul. 
(189291)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Chiriac Aurora. Se declară 
nul. (189311)
• Pierdut act de concesiune nr. 187 
din 19.01.2004, pe numele Cornea 
Ecaterina pentru locul din cimitirul 
„Sfântul Lazăr”, S Ţ, P 2, R 1, L 3. Se 
declară nul. (189312)
• Pierdut certificat constatator nr. 
1536/14.01.2014 privind suspenda-
rea activităţii al II Mocanu M. Panaite. 
Se declară nul. (189331)
• Pierdut diploma cursuri ADN 
Ceronav Galaţi nr. 11/2016 pe nu-
mele Hurjui Tudor. Se declară nulă. 
(189375)

Diverse
• UAT Comuna Frumusita anunta 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul “ 
Reparatii si intretinere drum baza 
de agrement, comuna Frumusita, 
judetul Galati” propus a fi ampla-
sat in comuna Frumusita, judetul 
Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati, str Regiment 11 Siret 
nr 2,Galati si la sediul Primariei co-
munei Frumusita in zilele de luni-
joi intre orele 08.30-16.00 si vineri 
intre orele 08.30-13.30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galati din str Regiment 11 
Siret nr 2, Galati. (189324)

Diverse 
Prezicătoare

• Mulţumesc doamnei Aurica. Harul 
şi puterea ei mi-au readus fericirea în 
familie. Aurica dezleagă farmece, 
blesteme, cununii legate, vindecă 
boli, beţia; împacă căsnicii destră-
mate. Apelaţi, rezolvare 5 ore. 
0753704462, 0731203412 (188978)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor U445, stare foarte 
bună. Preţ 17000 lei negociabil. 
0743791055 (189012)

Decese

• Poliţiştii de frontieră gălăţeni, activi 
şi în rezervă, sunt alături de fostul 
coleg Nicolae şi de Magda Şerban, 
la greaua pierdere suferită prin de-
cesul fiului, MIRCEA, 32 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
„Sfinţii Trei Ierarhi”- Mazepa 1. Slujba 
de înmormântare va avea loc joi, 
ora 12.00. Înhumarea va avea loc la 
Cimitirul din strada Ştefan cel Mare. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (189104)

 

• Tata, mama şi logodnica regretă 
profund dispariţia fulgerătoare a 
lui ŞERBAN ALEXANDRU MIRCEA 
(BEBE). Corpul neînsufleţit este 
depus la capela Bisericii „Trei 
Ierarhi” - Mazepa 2. 
Înmormântarea va avea loc joi, 18 
august. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (189161)

 

• Anunţăm cu durere trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost, ing. 
BARZU MIRCEA, soţ şi tată drag. 
Înmormântarea va avea loc joi, 18 
august ora 12.00. Cortegiul mor-
tuar va porni de la Capela 
Înălţarea Domnului din Ţiglina II 
(Liceul 10), unde se află depus. 
(189207)

• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
celui care a fost soţ şi tată, ISTRATE 
PETRACHE. Este depus la Casa 
Mortuară pe Coşbuc. Înmormântarea 
joi, 18.08.2016. (189215)

• 16 august 2016 va rămâne în me-
moria noastră drept cea mai neagră 
zi. Fratele meu, GEORGIAN GHENEA, 
s-a stins din viaţă în urma unui acci-
dent de maşină. Cei care au avut no-
rocul să-l întâlnească personal sunt 
aşteptaţi la capela Bisericii „Sf. 
Antim” pentru a depune un ultim 
omagiu. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (189239)

• Anunţăm pe această cale decesul 
celui care a fost CHIRICĂ MIHAIL 
(CORNEL). Corpul neînsufleţit este 
depus pe bd-ul George Coşbuc- 
Casa Mortuară. Înmormântarea as-
tăzi, 18 august, la Cimitirul 
„Eternitatea” (orele aproximative 
13,00-14,00) Dumnezeu să-l ierte! 
Familia. (189245)

 

• Cu sufletele sfâşiate de durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost cel mai bun soţ, 
tată şi bunic, NICOLAU TOADER 
67 ani. Slujba de înmormântare 
va avea loc joi 18 august 2016, în 
satul natal Piscul Corbului, com. 
Nicoreşti. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia (189260)

• Cu nemărginită durere în su-
flet regretăm trecerea în nefiinţă 
a naşei noastre HRUŞCĂ MARIA. 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
s-o odihnească! Familia Bouroş. 
(189269)

• Lacrimile şi cuvintele sunt ne-
putincioase în faţa durerii care ne 
apasă acum, când ne despărţim de 
fiinţa noastră dragă, delicată, pură, 
devotată, cinstită şi corectă, care 
ne-a fost soţie, mamă, bunică, ex. 
profesoară şi directoare a şcolii din 
comuna Drăguşeni, Galaţi. HRUŞCĂ 
MARIA lasă în urmă un imens regret. 
Dumnezeu să te aibă în pază, scum-
pa noastră! Te iubim mult. Eugen 
soţ, Diana fiică, Vlad nepot. Pentru 
cei care doresc să-i aducă un ultim 
omagiu, trupul neînsufleţit este de-
pus la domiciliu. Va fi condusă pe 
ultimul drum, vineri, 19 august 2016, 
ora 9.00, Drăguşeni. (189271)

• Suntem alături de familia co-
legului nostru Ghenea Viorel, 
în acest moment greu şi dure-
ros, pricinuit de moartea fiului 
lor. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Colegii de la Serviciul 
Reparaţii a SC Electrocentrale 
Galaţi SA. (189273)

 

• Îndureraţi şi neputincioşi în 
faţa voinţei lui Dumnezeu, so-
ţul şi fetele împreună cu famili-
ile lor anunţăm dispariţia ne-
aşteptată a celei care a fost so-
ţie, mamă şi bunică, IFRIM 
SĂNDIŢA, lăsând în urmă la-
crimi şi durere. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Fam. Ifrim 
Milică. Înmormântarea va avea 
loc joi 18 august, ora 12.00. 
(189276)

• Cu nemăsurată durere regretăm 
trecerea în nefiinţă a scumpei noas-
tre, IFRIM SĂNDIŢA. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Fam. Matei 
Vasile. (189278)
• Colectivul Tancrad Galaţi deplân-
ge dispariţia prematură a colegului 
BARZU MIRCEA şi transmite sincere 
condoleanţe familiei. (189282)

• Cu sufletele cernite, sun-
tem alături de colegul nostru 
Ghenea Viorel şi de întreaga sa 
familie, asigurându-i de toată 
compasiunea noastră în aces-
te momente de nemărginită 
durere pricinuită de plecarea 
prematură spre cele veşnice 
a fiului GHENEA GEORGIAN. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. Sindicatul 
ELECTROCENTRALE. (189294)

• Profund îndureraţi, suntem 
alături de familia Ghenea în 
aceste momente de durere ne-
mărginită pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a fiului, GHENEA 
GEORGIAN, înălţat la ceruri în-
tr-un tragic accident. Sincere 
condoleanţe familiei îndolia-
te. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. Familia 
Popa. (189296)

 

• Copleşiţi de durere ne luăm ră-
mas bun de la sora şi matuşa 
noastră plecată mult prea devre-
me dintre cei dragi, IFRIM SANDA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace şi să dea familiei îndurerate 
mângâiere! Fam.Matei şi Onodi 
(189297)

• Suntem alături de familia Simona 
şi Radu Bugeac, la greaua încercare 
pricinuită de despărţirea de bunul 
lor tată, socru şi bunic, DOROBĂŢ 
CONSTANTIN. Condoleanţe! Familia 
Oana şi Laurenţiu Bugeac. (189309)

• Familia Elena şi Cătălin Bugeac este 
alături de Simona şi Radu Bugeac 
la greaua pierdere suferită prin de-
cesul tatălui, socrului şi bunicului, 
DOROBĂŢ CONSTANTIN. Sincere 
condoleanţe. (189310)

• Colectivul primei promoţii a 
Liceului Economic Galaţi, 1969, 
anunţă decesul fostului coleg 
DOROBĂŢ CONSTANTIN, un bun 
prieten şi profesionist desăvâr-
şit. Sincere condoleanţe familiei. 
(189321)

• Cu durere în suflet, soţia, cei 
doi fii şi nurorile, împreună 
cu nepoţii, anunţă plecarea 
dintre noi a celui care a fost 
un deosebit soţ, tată şi bunic, 
CAZACU TANASE. Trupul ne-
însufleţit este depus la capela 
cimitirului Eternitatea, unde 
va avea loc înmormântarea, 
vineri 19.aug.2016, ora 12.00. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (189322)

• Suntem alături de fina noastră la 
pierderea mamei, SANDA IFRIM. 
Sincere condoleanţe! Familia 
Sălcianu. (189329)

• Suntem alături de familia Viorel 
Ghenea la greaua durere pricinu-
ită de pierderea prematură a fi-
ului, GHENEA GEORGIAN, 26 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Ion şi Nina Stanciu. (189334)

 

• Cu durere în suflet anunţăm ple-
carea dintre noi a celui care ne-a 
fost nepot, GHENEA GEORGIAN. 
Te vom purta în inimile noastre 
cât vom trăi. Familia Ghenea Adi, 
Mihaela şi Mariana şi verişoarele 
Aura, Alina, Claudia (189339)

• Deplângem trecerea fulgeră-
toare şi prematură în nefiinţă a 
fostului nostru vecin, ŞERBAN 
ALEXANDRU MIRCEA, după o 
grea suferinţă. Dumnezeu să-l 
odihnească! Asociaţia de propri-
etari nr. 199. (189366)

Comemorări

 
• Se împlinesc 7 şi 17 ani de când dra-
gii noştri CHITIC ZOIŢA- dec. 2009, 
CHITIC VASILE- dec. 1999, au plecat 
de lângă noi. Fiii, nepoţii şi strănepo-
ţii. Veşnică amintire. (189249)

 

• Astăzi, 18 august, se împlinesc 6 
ani de când ai intrat în nefiinţă 
cea care ai fost fiică, soră, mamă 
şi soţie, HALAPCIUC MIMI. Ai ră-
mas în sufletul nostru trist şi nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Mama, 
sora şi copiii. (189265)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Exclusiv în România
07:50	 Vorbeşte corect!
07:55	 Sporturi
08:00	 Telejurnal Matinal
08:45	 Sport
09:00	 Connor sub acoperire (ep. 5)
09:30	 Connor sub acoperire (ep. 6)
10:00	 De joi până joi (emis. mag.) 
11:00	 J O Rio 2016(r)
13:00	 Telejurnal (emis. info.) 
14:00	 Jurnal Olimpic
14:30	 J O Rio 2016(r)
15:30	 J O Rio 2016(live)
18:00	 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:30	 J O Rio 2016(live) 

* 18:30 ‑ 19:00 ‑ Atletism
19:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:00	 J O Rio 2016(live) 

* 20:00 ‑ 21:30 ‑ Atletism.  
Decathlon masculin 
* 20:00 ‑ 21:30 ‑ Box,  
semifinale

23:30	 Mărturii pentru viitor ‑  
Neagu Djuvara ‑ viaţa  
ca o provocare (2015)

00:00	 Jocurile Olimpice Rio 2016 

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Teleshopping (promo)
08:10	 Cartea cea de toate zilele
08:20	 Poveşti de istorie (ep. 11)
08:55	 Sporturi Filler
09:00	 Trandafirii sălbatici (ep. 5) (r)
09:50	 5 minure de ştiinţă
10:00	 Documentar 360° ‑ GEO (doc.) 
11:00	 La fix (mag. life‑style)
12:00	 Telejurnal  

(emis. info.) (live)
12:30	 Videoterapia (emis. mag.)
13:20	 Trandafirii sălbatici (ep. 6)
14:15	 Teleshopping (promo)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 J O Rio 2016(live)
16:30	 Natură şi aventură (r)
17:00	 Documentar 360° ‑ GEO (doc.) 
18:10	 JOlimpice Rio 2016 Filler
18:20	 Jocurile Olimpice Rio 2016(live)
19:50	 Jocurile Olimpice Rio 2016 Filler
20:00	 Videoterapia (emis. mag.) (r)
21:00	 Jocurile Olimpice Rio 2016(live)
00:00	 Poveşti de istorie  

(s. călătorii) (r)
00:35	 Jocurile Olimpice Rio 2016(live) 

00:35 ‑ 4:35: Atletism 

04:20	 Crima din Cut Bank  
(SUA, thrill.)

06:00	 Revolta lui Atlas: Partea I  
(SUA, S.F.)

07:35	 Doamna America 
(sua‑braz., com.)

09:00	 Anne de la Green Gables  
(can., f.tv)

10:30	 Concursul de şah (fra., dr.)
11:55	 San Francisco 2.0  

(SUA, f. doc.)
12:40	 Războiul Stelelor: Trezirea Forţei 

(SUA, S.F.)
14:55	 O noapte la Muzeu 3:  

Secretul Faraonului  
(SUA, f. avent.fam.)

16:35	 Legenda din Longwood  
(hol.‑irl.‑ger., f. avent.fam.)

18:15	 Goosebumps: Îţi facem părul 
măciucă (SUA)

20:00	 Autovătămare (ung., f. doc.)
21:00	 Eu, Earl şi sfârşitul ei (SUA, f. dr.)
22:45	 Mad Max: Drumul Furiei  

(aus., acţiune)
00:45	 Un tărâm ciudat (aus.‑irl., thrill.)
02:35	 Lumea e a mea  

(rom., f. dr.)

04:00	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
05:30	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15	 Ce spun românii  (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30	 La Măruţă (emis. mag.)
12:00	 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00	 Mesaj din Vietnam  

(SUA, f. romant.)
16:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
18:00	 Ce spun românii  

(reality show)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Sport *Vremea
20:30	 Las fierbinţi (sez. 8, ep. 6)
21:30	 Întâlnire cu surprize (SUA)
23:15	 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

23:45	 Jane şi Maura: Detectivi  
în Boston (sez. 4, ep. 11)

00:45	 Întâlnire cu surprize  
(SUA, acţ. com.) (r)

02:15	 Mesaj din Vietnam  
(SUA, f. romant.) (r)

04:30	 Mondenii (sez. 15, ep. 9) (r)
04:45	 Mondenii (sez. 15, ep. 10) (r)
05:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 27) (r)
05:45	 Focus (emis. info.) (r)
07:15	 Interviurile Cristinei  

Ţopescu (talk show, ep. 24)
08:45	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 333) (r)
10:00	 Nimeni nu‑i perfect  

(rom., sez. 3, ep. 26) (r)
10:15	 Şcoala.tv (sez. 2, ep. 31)
11:30	 Focus Magazin (ep. 204) (r)
12:10	 Cireaşa de pe tort
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Nimeni nu‑i perfect  

(rom., s. com., sez. 3, ep. 27)
15:30	 Mondenii (sez. 15, ep. 11, 12)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 27) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 59)
20:30	 Această lehamite (rom.)
22:30	 La TV (s. com., ep. 9)
23:15	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 334)
23:45	 Focus Magazin (ep. 205)
00:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 59) (r)
01:30	 Această lehamite (rom., com.) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) 
Sez. 5

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Toate pânzele sus  
(rom., avent. f) 
Premiu Special Gopo,  
pentru a marca 30 de ani  
de la premieră.

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special  
emis. info.) (live)

20:30	 iUmor (div.)
22:30	 Temptation Island ‑  

Insula iubirii  
(reality show)

02:30	 Observator special 
(emis. info.) (r)

02:30	 Observator special (emis. info.) 

04:30	 Soţ de închiriat (SUA) (r)
05:30	 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life‑style)
06:00	 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
07:00	 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr.) (r)
08:00	 Puterea destinului (tur.) (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
10:15	 Intrigi în Paradis (mex.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Iarna răzbunării (tur., s. dr.) 
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 100)
15:00	 Soţ de închiriat (ep. 80)
16:00	 Pentru că te iubesc (ep. 1)
17:00	 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 86)
17:30	 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 87)
18:00	 Intrigi în Paradis (ep. 19)
19:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 99)
20:00	 Iarna răzbunării (ep. 27)
21:00	 Iarna răzbunării (ep. 28)
22:00	 Puterea destinului (ep. 73)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 150)
00:30	 Clona (braz., s. tv) (r)

04:00	 Cu capul în nori  
(tur., s. com.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Roata norocului  

(emis. con.) (r) 
Cu Adrian Cristea  
şi Ana‑Maria Barnoschi

10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Silvia Ioniţă
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:00	 Arma secretă  

(hongk.‑chi.‑singap)
00:30	 Ştirile Kanal D 

 (emis. info.) (r)
01:45	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) (r)

07:15	 Un Cadillac din aur masiv  
(SUA, com., a‑n) (r)

09:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 205) (r)

09:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 206) (r)

10:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 207) (r)

10:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 208) (r)

11:45	 Robbersonii şi poliţia  
(SUA, com.) (r)

13:45	 Povestea lui Esther Costello 
(engl., f. dr., a‑n) (r)

16:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 205)

16:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 206)

17:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 207)

17:30	 La Bloc (s. com., ep. 208)
18:15	 Pe chei (SUA, f. dr., a‑n)
20:30	 Erin Brockovich  

(SUA, dr. bio.)
23:15	 Combinaţie periculoasă  

(SUA, thrill. acţ.)
01:15	 Erin Brockovich  

(SUA, dr. bio.) (r)
03:30	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Sunteţi indispus pen‑
tru că nu reuşiţi să ter‑
minaţi la timp ceea ce 
v‑aţi planificat.

Spre seară s‑ar putea 
să aveţi mici probleme 
de sănătate, dar sunt 
trecătoare.

Este posibil să aveţi 
un sentiment de nemul‑
ţumire şi o tendinţă ac‑
centuată de a vă contra‑
zice cu oricine.

Traversaţi o perioadă 
mai dificilă, în care vă 
preocupă mult situaţia 
financiară.

Sunteţi optimist şi 
aveţi şanse de reuşită 
pe toate planurile.

Dimineaţă sunteţi 
stresat de o problemă în 
afaceri.

Dacă aveţi ocazia să 
faceţi o ieşire cu priete‑
nii, vă recomandăm să 
nu staţi pe gânduri.

După o perioadă ne‑
favorabilă pe plan social 
şi sentimental, situaţia 
se schimbă complet.

Vă recomandăm să 
fiţi foarte prudent în tot 
ce faceţi şi în discuţiile 
cu prietenii.

Sunteţi predispus la 
stări depresive şi acci‑
dente vasculare. 
Păstraţi‑vă calmul.

Se anunţă o zi tensio‑
nată. Stăpâniţi‑vă im‑
pulsivitatea.

După‑amiază şi sea‑
ra, vă simţiţi bine împre‑
ună cu prietenii apropi‑
aţi.

[
‑ Inculpat, ai săvârşit violul 

în felul în care l‑a descris pro‑
curorul?

‑ Nu chiar, dar şi metoda lui 
este foarte interesantă.

[
‑ Ştii care sunt cele mai rapide mijloa‑

ce de comunicare?
‑ Telefonul, internetul şi... spune‑i 

ceva unei femei.

[
‑ Asociaţia romilor este oripilată de 

gestul unui tânăr de‑al lor.
‑ Ce a făcut?
‑ A decis să se apuce de muncă.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 august 2016

Ingrediente: 4 aripioare, 3 
cartofi, 1 pungă amestec mexi‑
can de legume (400 gr), 2 cepe, 
3 linguri ulei, 50 ml suc de roşii, 
2 linguriţe vegeta, 1 linguriţă pa‑
prika dulce, 1/2 linguriţă cimbru, 
1/2 linguriţă piper, sare, mărar.

Mod de preparare: tăiem în 
două aripioarele, le dăm în fiert, 
spumăm, scoatem carnea pe o 

farfurie şi păstrăm zeama. Ceapa 
o tăiem mărunt, iar cartofii cu‑
buri. Călim ceapa în ulei până 
devine translucidă, adăugăm 
apă să o acopere şi lăsăm să dea 
în fiert (aproximativ 5 minute). 
Adăugăm apoi condimentele, 
sucul de roşii, amestecul de legu‑
me, carnea şi cartofii. Acoperim 
cu zeama de la carne strecurată, 

încât să acopere şi cartofii (dar nu 
total). Fierbem la foc mic aproxi‑
mativ 45–50 minute. Dacă dorim 
sosul puţin mai gros, putem adă‑
uga o linguriţă de făină în sucul 
de roşii, înainte să‑l punem. Se 
serveşte cu mărar tocat mărunt 
alături de gogonele murate.

Poftă bună!
D. A.

Amestec mexican cu pui
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 122 cm	 staţ.
Hârşova	 183 cm	 staţ.
Brăila  	 229 cm	 +2 cm

GALAŢI 	 226 cm	 +1 cm
Isaccea 	 181 cm	 +2 cm
Tulcea 	 139 cm	 +2 cm

S‑a întâmplat
pe 18 august

ProgramTV
Joi 

18 august
1680 ‑ A fost înteme‑

iată compania de teatru 
„Comedia Franceză”, 
prin ordinul dat de rege‑
le Ludovic al XIV‑lea.

1750 ‑ Se naşte 
ANTONIO SALIERI (m. 
1825), compozitor itali‑
an.

1835 ‑ Încetează 
din viaţă FRIEDRICH 
STROCHMEYER  (n. 1776), 
chimist german. A desco‑
perit (în 1817) cadminul.

1850 ‑ Încetează 
din viaţă HONORE de 
BALZAC (n. 1799), scriitor 
francez.

1858 ‑ Încetează din 
viaţă VASILE BARBU 
(LĂUTARU) (n.1780), stră‑
lucit reprezentant al lău‑
tarilor din Moldova.

1883 ‑ Se naşte MIHAI 
CIUCĂ (m. 1969), medic, 
membru al Academiei 
Române.

1887 ‑ Se naşte, la 
Galaţi, GHERMAN 
LAZĂR (m. 1976), pictor.

1897 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU CIŞMAN (m. 
1967), fizician, membru 
al Academiei Române.

1916 ‑ Se naşte 
NEAGU DJUVARA, istoric, 
diplomat, om de cultură. 
A fost distins cu Ordinul 
Artelor şi Literelor al 
Franţei, în rang de Ofiţer.

1920 ‑ A fost ratificat 
al 19‑lea Amendament al 
Constituţiei SUA, care a 
garantat dreptul de vot 
pentru femei.

1932 ‑ Se naşte 
GHEORGHE NAGHI, re‑
gizor, realizator de filme 
de ficţiune, de filme do‑
cumentare şi utilitare.

1933 ‑ Se naşte 
ROMAN POLANSKI, actor, 
regizor polonez, membru 
al Academiei Franceze 
de Arte Frumoase, laure‑
at cu Premiul Palme d’Or, 
cu alte premii.

1937 [ Se naşte SORIN 
ALEXANDRESCU, critic şi 
teoretician literar, tradu‑
cător. Din 1990, stabilit la 
Amsterdam, Olanda.

[ Se naşte ROBERT 
REDFORD, actor, produ‑
cător, regizor american, 
laureat cu Premiul Oscar, 
cu premii Globul de Aur, 
cu alte premii.

1938 [ Se semnează, 
la Sinaia, un acord între 
România, Marea Britanie 
şi Franţa (la care aderă, 
apoi, Germania şi Italia), 
prin care controlul navi‑
gaţiei pe Dunărea mariti‑
mă, de la Brăila la Marea 
Neagră, este lăsat în grija 
guvernului român.

[ Se naşte, la Cerţeşti, 
jud. Galaţi, EMIL PRICO
PESCU, sculptor, peda‑
gog.

[ A fost inaugurat 
podul Thousand Island 
Bridge, care leagă SUA 
de Canada.

1948 ‑ Se semnează, la 
Belgrad, Convenţia des‑
pre regimul navigaţiei pe 
Dunăre şi Protocolul adi‑
ţional al Convenţiei. Se 
stabileşte sediul Comisiei 
Dunărene la Budapesta 
[până la această dată, 
Comisia a avut sediul la 
Galaţi].

1952 ‑ Se naşte 
PATRICK WAYNE SWAYZE 
(m. 2009), actor, dansa‑
tor cântăreţ, producă‑
tor american, laureat cu 
Premiul Oscar.

1957 ‑ Încetează din 
viaţă GEORGE TUTO
VEANU (n. 1872), poet, 
fondatorul Academiei 
Bârlădene.

1976 ‑ Are loc sem‑
narea documentelor de 
constituire a Băncii mixte 
„Frankfurt‑Bucarest A.C.”, 
cu sediul la Frankfurt.

1998 ‑ Încetează 
din viaţă IOSIF SAVA (n. 
1933), muzicolog, scri‑
itor, publicist, realiza‑
tor de emisiuni radio şi 
tv., laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
alte premii.

18 august 2003
Acordul de pace global de la Accra

La Accra, Ghana, a fost semnat, la 18 august 2003, Acordul de pace 
global, care a pus capăt războiului civil din Liberia, dintre guvernul 
liberian şi mişcările rebele: Liberienii Uniţi pentru Reconciliere şi 
Democraţie şi Mişcarea pentru Democraţie în Liberia.

V.G.

Expoziţii

‑  Muzeul de Artă Vizuală  ‑ 
peisajul în patrimoniul Muzeului 
de Artă Vizuală din Galaţi.

‑  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă  ‑ expoziţia 
de artă plastică „Metamorfoze”, 
Sterică Bădălan ‑ pictură şi Relu 
Angheluţă ‑ sculptură.

‑  Muzeul de Istorie  „Paul 
Păltănea”  (str. Domnească nr. 
25) ‑ expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană ‑ 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) ‑ expoziţiile: „Ambient 
monden românesc ‑ A doua 
jumătate a secolului al XIX‑lea ‑ 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car‑
tografia medievală şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicu‑
le prioritare”, exponatul lunii: 
„Cămaşa de zale”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 
‑ fosta Farmacie Ţinc) ‑ expozi‑
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
‑ sfârşitul secolului al XIX‑lea ‑ în‑
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu ‑ 
Regina aerului”, „Filatelia româ‑
nească între modernitate şi con‑
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839‑1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu‑
mentelor”, expoziţia „Galaţii 
de altădată”. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) ‑ expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) ‑ expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) ‑ tem‑
porar închisă.

‑  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii”Răsvan 
Angheluţă”, exponatul lunii: 
„Şorecarul comun”, expoziţia 
„Feeria cristalelor”, expoziţia 
„Flori la malul Dunării”, expo‑
ziţia „Lumea insectelor”, ex‑
poziţia de fluturi vii, expoziţia 
„Albinele şi noi”, expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”.  
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
‑ 20,00 (miercuri ‑ duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 ‑ 
22,00 (marţi ‑ sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele 
poate fi vizitată de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 
18,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Urechia” ‑ 
luni‑vineri, 9,00 ‑ 17,00.

‑  Biblioteca Franceză  ‑ 
luni‑vineri, 11,00 ‑ 16,00.

Ruxandra Podlisnic

Erin Brockovich
(dramă biografică, SUA, 2000)

Pro Cinema, ora 20,30
Cu: Julia Roberts, Albert Finney

De două ori divorţată, cu trei copii în îngrijire, fără bani, fără sluj‑
bă şi fără orizont, Erin Brockovich este implicată într‑ un accident de 
maşină fără să aibă vreo vină. Cel mai rău este că ea va suferi încă 
o nedreptate, după ce avocatul său nu reuşeşte să‑i apere cauza, 
să primească daune. Ea îl forţează totuşi pe avocat să o angajeze la 
firma lui. Acolo găseşte nişte dosare cu fişe medicale suspecte şi‑şi 
convinge şeful, Ed Masry, să o lase să pornească investigaţia. Asfel 
descoperă că apa contaminată de industria chimică din împrejurimi 
face ravagii în comunitate. Mergând din uşă în uşă, Erin alcătuieşte 
600 de dosare şi împreună cu avocatul pornesc cea mai mare acţiune 
juridică din istoria SUA.

Ultimul castel
(film de acţiune, SUA, 2001)

Paramount Channel, ora 20,30
Cu: Robert Redford, James Gandolfini

Titlu original: The Last Castle

Generalul Irwin este una dintre cele mai respectate figuri ale ar‑
matei americane, până când, refuzând să îndeplinească un ordin, 
cade total în dizgraţie şi este încarcerat în închisoarea de maximă 
securitate „Castelul”, condusă cu mână forte de colonelul Winter. 
Sentimentele lui Winter faţă de Irwin sunt de respect profund, până 
când generalul, devenit căpetenia unei revolte a prizonierilor, încear‑
că să‑i submineze autoritatea. Cum Castelul nu poate avea decât un 
singur conducător, Winter se decide într‑un târziu să se implice în 
ceea ce el crede că este un joc. Însă de data aceasta poate fi prea 
târziu pentru ca periculosul joc să fie câştigat de el.

PRO TV
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente, Alina Daniela IGNAT [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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ORIZONTAL:   1) Merge la cer‑
şit. 2) A pune pe calea cea bună – 
Măsură…cu cântec. 3) Întoarcere 
din mers – Semn de slăbiciune…
la frig. 4) Cel mai mare de la stâ‑
nă – Singurică, singurea… 5) 
Datul de pomană – Pene mari! 
6) Prinse cu bare! – Ridicat la co‑
mandă – Cu frecvenţă ridicată. 7) 
Împodobit pentru nuntă – Teme 
scrise! 8) Omul văzut de depar‑
te – Briliante muzicale. 9) Act de 
achitare – A se despărţi de tot. 
10) Teren în dispută (pl.) – Greu 
de bătut.

VERTICAL: 1) E de ajutor 
când avem greutăţi la serviciu 

– Grosolană din fire…pe uliţă. 
2) Topirea seului de pomană – 
Scoase din cort! 3) Completează 
o aşezare …în curmeziş, în ex‑
presie – Rude…cu numele. 4) 
Date la cote! – Puţin…altfel. 5) 
Merge…cu capul sus – Zone…
de frig tare. 6) A strica o casă. 7) 
Cavaler…cu doamne de com‑
panie – Furt…calificat. 8) Ne 
scoate cu faţa curată, la o adi‑
că – Asta nu are loc la treabă. 9) 
Spus cu grabă – A face o cerere 
de mână. 10) A da din mână în 
mână.

Mihai Gherasim

Divergenţe
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 18 augustMeteo

Bucureşti
19o/29o

Litoral
22o/26o

Brăila
20o/30o

Galaţi
18o/30o

Braşov
13o/22o

Soarele 
 răsare: 6:13 am
 apune: 8:10 pm

Sudoku 4 8
2 3 7 5 8

6 7
3 6
1

8 3
9 7 1 6

3 5 8 4
5 9 2

7 8
3 6 2

9 2 6 1
8 4

4
1 9 6

6 5
8 5 7 4 6

1 4 8 2

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
C, L, P, DEPANAT, 
TOMATE, C, LAMURIT, 
CUTITARI, I, MU, 
UDA, SN, OP, VIA, 
REA, ARIE, TAR, TRAS, 
TOTAL, AT, SEVA, A, 
GRADINA, AS, ETIC, 
LUNI.

ORIZONTAL: 
PREFERABIL, 
RECUPERARE, 
ECOLOGI, AG, LAN, 
LIPITI, IPOTEZA, IS, 
MAMITA, TOL, IT, 
CI, ZONA, NASA, 
PACAT, ARTIZANALI, 
REITERATIV.

SUDOKUCREMĂ...  
DE FAŢĂ!

DUBLE

9 6 8 1 4 5 7 2 3
1 4 7 3 9 2 8 5 6
3 5 2 7 6 8 4 9 1
6 1 9 4 7 3 5 8 2
5 7 3 8 2 6 1 4 9
8 2 4 5 1 9 6 3 7
2 8 1 9 5 7 3 6 4
7 9 5 6 3 4 2 1 8
4 3 6 2 8 1 9 7 5

7 8 1 5 9 4 6 3 2
6 2 3 8 1 7 9 5 4
5 9 4 6 2 3 8 1 7
8 4 2 7 3 5 1 6 9
1 6 5 9 8 2 7 4 3
3 7 9 1 4 6 5 2 8
2 5 6 4 7 8 3 9 1
4 1 8 3 5 9 2 7 6
9 3 7 2 6 1 4 8 5

Păcatul 
părintesc
Înşelare

...

...

Hrana pt. cei 
mici

Atent în 
faţă!

Pusul la 
colţ

Rătăcit 
religios
Trasul în 

piept

Ultimul la 
cultură

Deosebit 
de cald

Marea 
galbenă
Ţinută în 

casă

Sunt în 
etate

Întreabă la 
cabană!

Cadou
...

Avut cu 
bani

Ţinut de 
gât

Ieşit la 
urne

Tarele 
munţilor 

(sing.)
A da greş

Stă în 
banca lui

...

Început de 
vacanţă!

Laici!

Scrisul 
după alţii

Raiată!

Singure!
A face o 

apropiere

Un om 
sucit!

Singuri!

Marea cea mare

Sandu 
Horia

Îndrăgitul 
fanilor

Tunică!
Alean

Peşte de 
apă dulce

Ţine la 
băutură

Gh. Gurău

Sar aiurea!
Unici!

Cunună!
Raci!

Regizorul francez Marcel 
Carne s-a născut pe 18 august 
1906.

A lucrat cu Jacques Feyden, 
apoi, în anul 1929 a realizat pri‑
mul său film de scurtmetraj, 
„Nogent, edorado du diman‑
che”. Impresionat de acest film, 
regizorul Rene Clair l-a angajat 
pe Carne, în anul 1930, ca asis‑
tent pentru filmul „Sous les 
Toits de Paris”.

În anul 1936, Marcel Carne 
a regizat primul său film de 
lungmetraj, „Jenny”, moment 
din care şi-a început lunga co‑
laborare cu scriitorul şi  sce‑
naristul Jacques Prevert. De-a 
lungul timpului, cei doi au fost 
autorii unora dintre cele mai 
valoroase filme din istoria ci‑
nematografiei franceze, dând 
naştere unui stil care este cu‑
noscut sub numele de „realism 

poetic”. Printre filmele lor de 
succes se înscriu „Le Quai des 
brumes” sau „Hotel de Nord” 

- în care au fost distribuiţi ac‑
tori cunoscuţi, între care Jean 
Gabin, Michele Morgan, Louis 
Jonvet şi Arletty.

După cel de-Al Doilea Război 
Mondial, „realismul poetic” al 
lui Carne nu a mai fost la modă, 
luând astfel sfârşit şi colabo‑
rarea cu Prevert, în anul 1946, 
după eşecul peliculei „Portes 
de la mit”.

Marcel Carne a continuat 
să facă filme şi, în anul 1958, 
a regizat filmul de succes „Les 
Tricheurs”. Cu toate acestea, 
criticile dure la adresa sa nu 
au încetat, iar cariera i-a in‑
trat în declin. Ultimul său film, 
„Mouche”, l-a început în anul 
1992, dar nu l-a mai terminat.

S-a stins din viaţă la 31 oc‑
tombrie 1996.

   
 V.G.

Remember

Marcel Carne (1906-1996)

August 1877

Apare  
“Albina Carpaţilor”

La data de 18 august 1877, a 
apărut, la Sibiu, primul număr 
al revistei săptămânale “Albina 
Carpaţilor”, cu subtitlul “foaie be‑
letristică, ştiinţifică şi literară cu 
ilustraţiuni”, editată de Visarion 
Roman. În continuare, redactor a 
fost I. Al. Lapedatu, iar la 5 iunie 
1878, în numărul 40, se anunţă 
suspendarea publicaţiei. Revista 
a reapărut la 15 octombrie 1878, 
avându-l ca redactor pe Iosif 
Popescu, ultimul număr fiind ti‑
părit la 30 septembrie 1880.

În paginile revistei s-au pu‑
blicat versuri, proză, teatru, 
printre colaboratori aflându-se 
Vasile Alecsandri şi Ion Slavici; 
s-au republicat scrieri de D. 
Bolintineanu, T. T. Burada şi al‑

ţii; traduceri din Schiller, Heine, 
Balzac, Musset, Dumas şi alţii. 
Revista a publicat şi literatură 
populară. Astfel, Simion Florea 
Marian trimitea doine şi descân‑
tece din Bucovina, I. Popescu şi 
O. Dlujanschi tipăreau articole 
despre jocurile populare şi tra‑
diţiile poporului român, I. Al. 
Lapedatu - articole biografice, 
cuprinzând şi analize ale acti‑
vităţii literare, dedicate lui C. 
Negri, T. Maiorescu, C. Negruzzi, 
V. Alecsandri.

Alături de “Telegraful Român”, 
“Albina Carpaţilor” a contribuit la 
pătrunderea ideilor junimiste în 
Transilvania.

    V.G.

Pisica de rasă 
s-a jucat  
cu şoriceii  
de câmp

[ “Manchester City 
arată ca o pisică de rasă”, 
spuneau, marţi seara, co‑
mentatorii ProTV de la me‑
ciul pe care Steaua îl dis‑
puta pentru accederea în 
grupele Ligii Campionilor. 
O pălărie prea mare, până 
la urmă. Dar, dacă echipa 
engleză era o pisică de 
rasă, atunci ce erau româ‑
nii noştri? Şoricei de câmp, 
dezorientaţi de întâlnirea 
cu un exemplar bine cres‑
cut, hrănit cu pedigree şi 
pieptănat de fiecare stă‑
pân? Tot ce e posibil, având 
în vedere că aplombul le-a 
fost tăiat scurt, iar obişnu‑
inţa cu prădătorii mai puţin 
agresivi, lenţi şi cu coada 
plină de pământ le-a fost 
fatală.

[ “Doar Dinamo Bucu
reşti” a fost coregrafia 
care a dat tonul dezastrului. 
Anticipând, parcă, un meci 
în care pe teren avea să fie 
doar o singură echipă, fanii 
dinamovişti au decis să îşi 
bată joc şi de galerie, aşa că 
i-au îmbrăcat pe toţi în alb 
şi roşu, le-au pus plăcuţe în 
aceeaşi culoare în mâini şi 
au dat tonul distracţiei. La 
urma urmei, la asta se re‑
zumă fotbalul românesc: 
distracţie. Că de sport, mai 
greu poate fi vorba.

[ “Soţia şi mama lui 
Gigi Becali s-au rugat la 
biserică înaintea meciu‑
lui cu City”, titrau cei de la 
Kanal D, marţi seara, înain‑
te de partidă. Deh, pe te‑
ren nu au fost nici Arsenie 
Boca, nici Sfântul Ilie, nici 
Sfântul Gheorghe. Au fost 
doar alde Enache şi Muniru, 
mai buni la lovit picioarele 
adversarilor decât mingea. 
A zis bine Becali că nu s-a 
mai băgat nici Dumnezeu. 
Normal, că doar El dă, dar 
nu bagă şi în... poartă?

[ După aşa un meci, nu 
mai rămân decât comen‑
tariile celor doi purtători 
de vorbe din timpul meciu‑
lui, de la Pro TV. “Niţă, un 
portar imbatabil”, la scorul 
de 3-0 pentru Manchester 
City, mi-a adus aminte de 
Florin Mihoc, comentato‑
rul TVR care, în timpul par‑
tidei Brazilia - Camerun de 
la Cupa Mondială din 2014, 
a zis: “Au fost deja două go‑
luri, văzute doar de mine, 
dar care n-au fost goluri şi 
alte două văzute de toa‑
tă lumea, care într-adevăr 
au fost goluri”. Adică cum, 
coane Fănică?

Cer parţial 
înnorat

Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. Valoarea maxi‑
mă a temperaturii va ajunge la 30 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii mercurul în termometre va co‑
borî până la valoarea de 18 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 10 la sută.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 
la 5 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va osci‑
la în jurul valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea de 61 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

18 august 1201
A fost fondat oraşul Riga

Riga - astăzi capitala Letoniei - a fost menţionat ca oraş, pentru 
prima dată, la 18 august 1201, când episcopul Albert al Livoniei a pus, 
aici, bazele primei fortăreţe germane.

    V.G.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Mihai Tufă

Grădina 
fericirii
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important, bre!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Tăriceanu, acuzat de câteva zile că s-a băgat în faţă ca să-şi 
schimbe permisul de conducere, vine cu explicaţii şi aproape 
că ne bate obrazul. Ne ceartă de la înălţimea funcţiei de şef 
al Senatului pe care o deţine... „Există, în orice stat, câteva 
funcţii importante unde oamenii au fost aleşi ca să reprezinte, 
într-un fel, statul şi să se dedice, în principal, problemelor so-
cietăţii, comunităţii. Da? Asta ar trebui să fie preocuparea lor 
principală. Nu statul la coadă. Sigur că există şi posibilitatea 
să stăm la coadă la permise, la cumpărat flori, la alte acţiuni”, 
povesteşte Călin, soţ cu repetiţie în viaţa privată. Individul 
merită un tratament special, mai rar întâlneşti o asemenea en-
titate:

 1. Tataie, matale n-ai ocolit coada în interesul statului, căci 
statul ţi-a angajat şofer ca să nu mergi cu mijloacele de trans-
port în comun, cum proceda Cioloş la începutul mandatului 
de premier tehnocrat. Şoferul tău a ocolit la rândul lui gloata 
de fraieri, atunci când a fost cazul, doar n-o să-mi îndrugi că 
băiatul care te plimbă a fost lăsat singur. Ai dat nişte telefoane, 
l-ai ajutat, cum se spune, Tăricene, nu degeaba eşti bossul lui, 
cum se zice.

 2. Cavitatea bucală a păcătosului nu prea ştie să mintă. 
„Există funcţii importante unde oamenii au fost aleşi ca să 
reprezinte, într-un fel, statul”, ne-o serveşte Călin, făcându-se 
de băcănie. E autodenunţ - el spune că reprezintă într-un fel 
ţărişoara, adică o face prost, scandalul eludării rândului (aşa-i 
ziceam în comunism, rând, nu coadă, o luam ca datorie, n-o 
priveam ca obligaţie) fiind cea mai recentă dovadă.

 3. Căline, bre, în România nu se mai aleg de multă vreme 
oameni, ci liste. Prin urmare, dumneata, ca rest de listă, de ce 
ar trebui să fii mai presus de coadă? În România, importanţi 
sunt (ar trebui, e musai să ţinem cont de acest aspect) medicii, 
profesorii şi inginerii. Cei care profesează, nu incompetenţii 
care, din motive lesne de priceput, se refugiază în politică.

 4. Te ajută atât de mult permisul de conducere, nenea 
Tări? Dacă te trimite nevasta în piaţă cu maşina, ai două va-
riante: ori mergi pe jos, să mai dai jos din aripioare, ori las-o 
(şi pe asta)!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O noapte  
cu doamna 

Turturica Haihui (I)

Pe doamna din titlu am cunoscut-o la un rând! Şi nu la 
un rând oarecare, ci la UPU! Pentru cine nu ştie, sigla asta-
nsemnează Unitate Primiri Urgenţe, adică locul unde te duci 
cu ambulanţa sau cu cercul când faci cod negru de boală, 
eşti primit cu braţele deschise, eşti îndreptat, împrospătat... şi 
pleci acasă nou-nouţ, ca şi cum a fost doar un vis urât!... Iată, 
doamna-i la spatele meu! Îndrăznesc s-o întreb ce are... şi cică 
are ceva la inimă...  sau, mă rog, cică-i lipseşte ceva de la ini-
mă! Îi cedez locul meu, că nu-mi place să nu fiu ultimul! Fără 
s-o iscodesc, îmi spune că se numeşte Turturica Haihui, că-i 
divorţată şi că lucrează de zi şi de noapte la Grădina Botanică, 
„în numele trandafirului”, în numele fluturilor, în numele tată-
lui, al fiului şi al sfântului duh... floricol vorbind, bineînţeles! 
Are grijă să nu se lege rozele de mâna cuiva şi să nu fugă 
alde fluture în Combinat! Ca vârstă, e cam între 30 şi 60 de 
ani! Seamănă cu Beatrice a lui Dante! Coada avansează foarte 
greu! Aproape că „avansează înapoi”, vorba unui şofer foarte 
cunoscut! Turturica se agită! O rog să-mi dea pulsul! Mi-l dă! 
I-l iau! Zâmbesc! Are fibrilaţie paroxistică! Exact ca şi mine! 
O rog să părăsim Infernul, că nu-i chip de trăit la coada asta! 
Să mergem în Atelierul meu de Licenţe Poetice, la un pahar cu 
ambrozie şi nectar, la un „Mic Tratat de Spaţiu şi Timp”... şi 
la alte şi alte f/leacuri de Inimă şi Minte şi Îndreptare Rapidă! 
Zice că merge cu toată viteza, că nu poate refuza asemenea 
ofertă!... Ajungem repede, că Atelierul ăsta-i  peste Tot! Scot 
vin, torn vin... (vinul face vasodilataţie, nu?)... scot „Tratatul...” 
şi citesc! Turturica ascultă cu mare atenţie... şi se vindecă vă-
zând cu ochii, cum se zice-n poporul nostru tămăduitor! Şi 
iată ce terapie intensivă... mai abitir decât chiar la mama lui 
UPU!

 „de azi într-o viaţă e foarte devreme/ de azi într-o clipă... 
ce dor şi târziu.../ sfârşitul opririi de cine se teme/ când aria 
morţii se teme de viu?// e mâine de azi într-o viaţă... dar poa-
te/ de mâine-ntr-o clipă fi gata şi ieri.../ când lipsa pornirii 
termină o moarte/ iar astăzi se teme că mâine îi ceri!// de-
acum într-o clipă porneşte odată/ de ieri într-un mâine începe 
un azi.../ de mâine-ntr-o moarte porneşte să bată/ la geam 
nesfârşitul acelor rămaşi!// de-atunci într-un azi şi o viaţă 
şi-o moarte/ trăiesc împreună şi stau la taifas.../ de ieri într-
un când se scurtează departe/ şi cade aproape(le) invers în 
ceas!// de mâine-ntr-un ieri şi de ieri într-un mâine/ porneşte 
sfârşitul opririi târziu.../ e-un azi fără care de-acum într-o pâi-
ne/ începe oprirea şi-n tată şi-n fiu!// de-acum într-un cum şi 
de-aici într-un unde/ stă ieri peste azi... şi porneşte mereu/ şi 
viaţa şi moartea în care s-ascunde/ şi-oleacă de tu şi oleacă de 
eu!”... (stai să vezi ce convalescenţă!)...

Tehnologie  
şi internet
Mai multe 
calculatoare  
în gospodării

Statistica privind înzes-
trarea gospodăriilor cu 
bunuri de folosinţă înde-
lungată arată că numărul 
de calculatoare a crescut 
la 47,2 la 100 de gospo-
dării, anul trecut, de la 
43,8 în 2014, potrivit INS. 
Referitor la conectarea la 
internet, aceasta era pre-
zentă, anul trecut, în 43,4 
din 100 de gospodării, 
în creştere faţă de 2014, 
când erau 39,1. De ase-
menea, în România erau 
165,2 telefoane mobile la 
100 de gospodării şi 24,8 
telefoane fixe.

Ovidiu Amălinei

Tulburarea 
liniştii publice
Dacă înjuri 
trecătorii, 
plăteşti!

Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţi-
onal cu o amendă în va-
loare de 300 de lei, con-
form prevederilor Legii 
61/1991, pe numitul C. I., 
de 37 de ani, din Galaţi. 
Bărbatul a fost depistat în 
timp ce profera injurii la 
adresa trecătorilor aflaţi 
în zona unei pescării de 
pe strada Siderurgiştilor.

Teodora Miron

 !mărturisesc: n-am nici măcar ne/vrednicia
 de a-nvăţa ce sunt, ce nu-s, de ce şi cum...
 casc succesiv şi stau aiurea în mişcare,
 bat darabana şi nu cred în „ergo sum”!
 
 !mărturisesc: nu agreez emcepătratul,
 mă dau la dânsul, dau din devlă în doi peri,
 îl ocărăsc, zice că (n)-am i/luminare
 dinspre trecutul unui mare nicăieri!
 
 !mărturisesc: sunt repetent la veşnicie,
 poate-nţeleg ce e-ncâlcit, ce-i descâlcit
 în ceastă stare lungă, scurtă, mare, mică...
 în cest balans brutal, magnific... şi stupid!
 
 !mărturisesc: mă doare-n trei virgulă paişpe
 că nu pricep... şi nu de ieri-alaltăieri,
 şi eu şi alfa şi omega stăm la bârfă
 chiar în prezentul unui mare nicăieri!
 
 !mărturisesc: nu cred decât în poezie...
 doar poezia are-n ea „ceva” divin,
 doar poezia-mi cere viaţă de la moarte,
 doar la icoana poeziei mă închin!
 
 !în rest, doar proză din prozaic... păcăleală
 căreia n-ai nici ce să-i dai, nici ce să-i ceri!...
 Deschideţi poarta, vine-acelaşi râsu-plânsu
 din viitorul unui mare nicăieri!

Max, în căutarea 
celui mai bun prieten

Predat la serviciul public de 
gestionare a câinilor fără stăpân 
într-o cuşcă, de către propriul 
stăpân, care a plecat în străină-
tate, Max, un frumos ciobănesc 
mioritic, a fost preluat de cei 
de la „Help Lăbuş”, care încear-
că acum să îi găsească o casă. 
„Stăpânul l-a abandonat fără să 
încerce măcar să-i caute o fami-
lie. Ne-a spus că nu putea să îl 
lase în stradă, aşa că l-a lăsat la 

adăpost. Noi spunem că Max are 
nevoie de o familie, de propria 
curte unde să alerge fericit şi să 
îşi păzească cel mai bun prieten: 
omul”, au scris cei de la Lăbuş, 
pe pagina lor de Facebook. Dacă 
vrei să îl adopţi pe Max şi să îi dai 
o şansă la o viaţă fericită, o poţi 
face sunând la 0751.024.562 sau 
0724.305.053.

Florin Răvdan
Foto: Help Lăbuş

Campania „Pregătim ghiozdanul”

Donând rechizite, puteţi ajuta un copil  
să meargă la şcoală

Pentru al treilea an consecu-
tiv, Asociaţia pentru Cetăţenie 
Culturală - ARCA desfăşoară 
campania „Pregătim ghiozda-
nul. Ajută un copil să meargă la 
şcoală!”. Membrii organizaţiei 
îşi propun să-i sprijine pe copiii 
din familiile fără mari posibili-
tăţi financiare să-şi pregătească 
ghiozdanul pentru noul an şco-
lar. Această campanie contri-
buie, totodată, la combaterea 

abandonului şcolar, provocat, de 
cele mai multe ori, de o situaţie 
financiară precară.

„Când vă hotărâţi să pregătiţi 
ghiozdanul copilului dumnea-
voastră, vă rugăm să cumpăraţi 
un pix, un creion sau un caiet 
în plus, pentru un copil care îşi 
doreşte să meargă la şcoală, dar 
nu are ghiozdan sau ce pune în 
el. Noi îl vom echipa şi i-l vom 
dărui cu drag. Şi pentru că am 

crescut în aceşti doi ani, de la 30 
de ghiozdane echipate în primul 
an, la 70 echipate anul trecut, în 
acest an avem o listă de 100 de 
copii din Galaţi”, a transmis Dana 
Hâncu, preşedintele asociaţiei.

 Beneficiarii ghiozdanelor 
vor fi copii până în clasa a VIII-a, 
selectaţi cu ajutorul cadre-
lor didactice din Galaţi. Astfel, 
membrii ARCA îi îndeamnă pe 
gălăţeni să doneze, până pe 20 

septembrie, rechizite şcolare, 
ghiozdane echipate sau deze-
chipate pentru micuţii care vor 
să meargă la şcoală. Acestea pot 
fi aduse la Clubul Ridestra, stra-
da Cezar (vizavi de DSVSA), între 
orele 9,00-13,00. Numărul de te-
lefon la care poate fi contactată 
asociaţia pentru donaţii este 
0757.899.057.

 
Ruxandra Podlisnic

Credite rapide, doar cu bule-
tinul, împrumuturi până la 
salariu, pe loc, fără giranţi şi 

fără garanţii, sută la sută online, 
credite fără adeverinţă de salariu - 
sunt pline internetul, televiziunile 
şi radiourile cu anunţuri de acest 
fel. După nebunia românească a 
împrumuturilor doar cu buletinul 
de dinainte de criză, când, e drept, 
trebuia să mai prezinţi o factură 
de utilităţi şi un număr de telefon 
şi plecai acasă cu plasmă, frigi-
der şi maşină de spălat sau cu ce 
Dumnezeu mai voiai tu, creditele 
doar cu buletinul s-au… întors!

Mai nou, acum se numesc cre-
dite rapide, iar sumele acordate nu 
mai sunt atât de mari ca acum câţi-
va ani. Se dau bani mai puţini, pe 
perioade mult mai scurte, de la câ-
teva zile (de tipul „până la salariu”) 
până la o lună, maximum două. 
În cele mai multe dintre cazuri, 
formalităţile se derulează exclusiv 
online, nu sunt necesare decât o 
adeverinţă de salariu, o copie după 
buletin şi un număr de cont unde 
să fie viraţi banii. Împrumuturile 
se aprobă efectiv pe loc, la unele 
IFN-uri merge uneori şi fără ade-
verinţă de salariu şi fără cont, banii 
fiind trimişi la o bancă parteneră, 
de unde pot fi ridicaţi de la ghişeu, 
doar cu buletinul de identitate. 
Aceste oferte vin de la aşa-numi-
tele IFN-uri (instituţii financiare 
nebancare), care au intrat pe un 
segment extrem de căutat, cel al 

creditelor rapide, unde băncile se 
mişcă mult mai greoi şi din cauza 
restricţiilor impuse de BNR.

Primul credit, fără dobândă

La multe din aceste IFN-uri 
există şi oferte fără dobândă pen-
tru „primul credit”. Suma acordată 
cu dobândă zero este, de obicei, 
de ordinul a 200-300 de lei, iar 
perioada de rambursare este de 
cel mult o lună. Dacă împrumutul 
este rambursat în termen şi nu au 
fost probleme, atunci lucrurile de-
vin şi mai uşoare. Următorul credit 
poate fi solicitat chiar şi prin SMS, 
creşte şi suma acordată, şi perioa-
da de rambursare. Numai că, din 
acest punct, trebuie mare atenţie: 

de la al doilea credit se aplică şi 
dobândă, iar, în caz de probleme 
cu returnarea banilor, sumele pot 
scăpa de sub control. Dobânda 
anuală efectivă la aceste credite 
rapide este de până la 3-4.000 la 
sută. Patru mii la sută! Iată câteva 
exemple, preluate de pe site-urile 
respectivelor IFN-uri.

 La Viva Credit, pentru un credit 
de 200 lei luat pe 35 zile plăteşti la 
scadenţă 200 lei plus 84 lei dobân-
dă (total 284 lei). DAE pentru acest 
credit este astfel 3.774 la sută. La 
zaplo.ro, pentru o sumă de 1.500 
de lei împrumutată pentru 30 de 
zile, dobânda este de 426 lei, re-
zultând DAE de 1.993,5 la sută. La 
CreditFix, pentru un împrumut de 
300 de lei pe 30 de zile, DAE este 

4.114,28 la sută, iar totalul de plată 
ajunge la 408 lei. La Ferratum, poţi 
împrumuta maximum 1.400 de lei 
pe 62 de zile; DAE ajunge la 815 la 
sută, iar suma totală de plătit la fi-
nal este de 2.039 lei, adică dobân-
da este de 639 de lei. Iar exemplele 
pot continua.

 Şi încă un exemplu de credit su-
per-rapid, din Republica Moldova, 
unde o companie acordă credite 
de până la 8.000 de lei, fără gaj, 
timp de… o oră!

 Până la urmă, la creditele ra-
pide este aceeaşi problemă ca la 
cele normale: dacă ştii că eşti sol-
vabil şi poţi returna suma totală la 
termen, atunci e în regulă. Altfel, 
o să înceapă să curgă penalizările 
şi… ameninţările!

Rapide, dar foarte scumpe

Creditele doar  
cu buletinul s-au întors

[ Cu dobânzi chiar şi de peste 4.000 la sută!

Cristinel Luca
cristinel.luca@viata-libera.ro
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 33 Joi

Talon  valabil pe perioada 

15 - 20 august 2016

15 - 20 august 2016

33

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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(la bârfă cu alfa şi omega)
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